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W rocznicę PKWN-u
Powstały w dniu 22 l’pca 1944 r. w Chełmie Lubel. 

sk'm Polski Komitet WyzwOlen'a Narodowego, pierw
szy legalny Rząd Polski po klęsce wrześn’owej, zapo
wiedział i konsekwentni realizował wielowiekowe 
pragn:en'e Narodu Polskiego.

Manifest Lipcowy P.K.W.N., staC gę programem ca
łej demokracji Polskiej.

Wytyczne Man’festu Lipcowego były podstawą dzia
łalności Rządu Tymczasowego i Rządu Jedność1 Naro. 
dowej 1 do dnia dz’s’ejszego są drogowskazem którym 
kieruje s'ę nasz Rząd w dziele umacniania 1 rozwoju 
ustroju demokratycznego naszego P-ństwa Ludowego.

Polski Komitet Wyzwolenia Narodowego — repre. 
zentując wszystk;e demokratyczne pirt'e polityczne— 
dał ziemię chłopom, wyrzucając poza nawias życ:a po
litycznego klasę obszarników, sprawcę wszystkch nie. 
szczęść Polski na przestrzeni dziejów; rozbudował 
Arnrę Polską, która walcząc przy boku Armii Radziec. 
klej, pomściła klęskę wrześniową i zatknęła polski 
sztandar na murach Berlina.;

Odsunął od wpływu i znaczenia w kraju reakcyjny 
„rząd“ emigracyjny w Londynie, dążący do zaprowa
dzenia w Polsce stosunków przedwrześnłowych, tj. 
zepchn-ęoę mas ludowych w ceń i uczynieni z nich 
przedmiotów rządów faszystowskich; uniemożliwił 
wielkiemu kapitałowi rodzimemu i mi ędzynarodowe, 
mu odzyskanie wpływu ni gospodarkę i politykę 
powstającej z gruzów nowej Polski; zabezpieczył przy, 
szłe gran!ce Polsk1 nad Odrą i Nysą przez zapoczątko
wanie ścisłej współpracy ze Zw;ązk;em Radz’eckm.

W cięźk’ch warunkach, przy istniejącej dywersji 
przyczajonej reakcji; w obFczu olbrzymich trudności 
wskutek potwornych zniszczeń wojennych. Polski Ko. 
mitet Wyzwolenia Narodowego kładł fundamenty pod 

odbudowę odradzającej s ę Nowej Polski, Polski Lu
dowej Polski, robctn'ka, chłopa i pracown’ka umy
słowego. Zarysowując zręby naszej państwowości — 
Polskf Komitet Wyzwolenia Narodowego zakreślił 
również ramy dla naszego samorządu terytorialnego.

Dekret P.K.W N. z 23 listopada 1944 r., wraz z usta, 
wą z dn’a 11 września 1944 r., powołały do życia sze
roki ludowy 9’morząd terytoralny o zr dan'ach 
i nprawnien:ach, n eznanych w Polsce przedwrześnio- 
wej.

Troska o człow eka pracy była jednym z podstawo
wych motorów działania PK.W.N.-u. Man5fest Lipco
wy ogłos5ł, jako rzecz zasadniczą, poprawę bytu pra. 
cowników, odbudowę i rozbudowę instytucyj ubezpie
czeń społecznych na wypadek choroby, inwalidztwa, 
bezroboca oraz ubezp5eczeń na starość; postanowił, że 
instytucja ubezpieczeń społecznych oparte będą na za. 
sadach demokratycznego samorządu i wprowadzone 
iiosttin'e nowoczesne prawodawstwo w dziedz!n’e o- 
chrony pracy.

Te wytyczne Manifestu Lipcowego stały się podsta
wą do organ:zowan;a robotnczych i pracowniczych 
związków zawodowych reprezentujących 'nteresy ca
łej klasy pracującej Polski Komitet Wyzwolen:a Na. 
rodowego wskazał ruchowi zawodowemu w Polsce za. 
dania i kierunek rozwoju. Bez słusznej, dalekowzrocz
nej polityk’ P-K-W N..u n’e byłby możliwy tak szybki 
wzrost liczebny związków zawodowych i olbrzymia 
już obecnie rola, reprezentującej wszysŁkich związ. 
kowców, Komisj' Centralnej ZW’azków Zawodowych.

Cały naród solidaryzuje s'ę z uchwałą Komisji Sej. 
mowej, rozpatrującej zamknięcie rachunkowe za o. 
kres do końca 1944 r., że Polski Komitet Wyzwole
nia Narodowego dobrze zasłużył ^ę Ojczyźne.

J E Di.
Z 1,1 r

WYSTAWĘ ZIEM ODZYSKANYCH
DO WROCŁAWIA

Zobacz dorobek i osiqgnięcia Polski Ludowej=

Zarzqdy Oddziałów—Zarzqdy Okręgów winny organizować zbiorowe wycieczki 
Zarząd Okręgu Wrocławskiego n/Zwiqzku zadeklarował współpracę i pomoc 
organizacyjną. Zwracać się Z. Okr., Wrocław, Pomorska 15
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Plenarne Posiedzenie Zarządu Głównego 
rozszerzone o przewodn. i sekretarzy zarządów okręgowych 

świadectwem 
że wielkie przeobrażenia społeczno-gospodarcze 

w Polsce Ludowej 
sq podstawa działalności członków

Zw. Zaw. Pracow. Samorz. Teryi. i Insiyt. Użyi. Publ. R. P.
W dniach 28 i 29 czerwca 1948 r_, odbyło się 

plenarne posiedzen e Zarządu Głównego Zwią
zku Zawodowego Pracowników Samorządu Te
rytorialnego i Instytucji Użyteczności Publicz
nej R.P., rozszerzone o. przewodn czących i se
kretarzy Zarządów Okręgów oraz z udziałem 
członków Głównej Komisji Rewizyjnej i prze
wodn. czącego Głównego Sądu Koleżeńskiego.

Otwierając posiedzenie przewodniczący Zarzą
du Głównego tow. Gajewski Piotr podkreślił, że 
obecne posiedzenie Zarządu Głównego odbywa 
się po trzydniowym plenarnym posiedzeniu Ko
misji Centralnej Związków Zawodowych, które 
stw.erdziło, że w rozwoju naszego życia poli
tycznego, gospodarczego i związkowego nastąpi
ła dalsza poważna stabilizacja, oraz że sprawy, 
które były tematem narad aktywu centralnego 
całego ruchu zawodowego w Polsce, będą rów
nież tematem narad naszego aktywu związkowe
go z uwzględnieniem warunków i potrzeb na
szego Związku.

Jednocześnie przewodniczący tow. Gajewski 
stwierdź ł, że obecne plenum Zarządu Główne
go odbywa się w historycznym momencie dla 
klasy pracującej, którego wyrazem jest decyzja 
zjednoczenia szeregów robotniczych w jedną 
partię zjednoczonej klasy robotniczej — gwa
rantującą Narodowi polsk emu, dalsze budowa
nie sprawiedliwej Polski Ludowej.

Waga tego faktu jest olbrzymia.
Nic w ęc dziwnego, że ruch zawodowy wyra

ża wielką radość z tego stanowiska, gdyż ze 
wzrostem jedności i siły klasy robotniczej, zaw
sze wzrastała siła i jedność ruchu zawodowego.

Nasze Państwo wyrosłe z mas ludowych i o- 
pierające się na masach ludowych docenia rolę 
i zadania ruchu zawodowego, docenia rolę i za
dania pracownika samorządu terytorialnego 
i zakładów użyteczności publicznej i dlatego też 
widzimy wśród nas przedstawicieli tego Pań
stwa w osobach: tow. .dyr. Wendla Adama, re
prezentującego Kancelarię Rady Państwa, rad
cę Panasiuka Jana, reprezentującego Minister
stwo Admnistracji Publicznej, tow. Wrońskiego 
Jana, reprezentującego Komisję Centralną 
Związków Zawodowych, których w imieniu 
206.000 zorganizowanych członków serdecznie 
powitaliśmy.

Uczczenie pamięci 
tow. Wiktora Grodzickego

Przed przystąp eniem do właściwego porządku obrad 
plenum Zarządu Głównego na wniosek Wydziału Wy
konawczego postanowiło uczcić pam ęć zmarłego w 
dn u 20 kw etn a 1948 r. — samorządowca, Wice-prze. 
wodniczącego Stołecznej Rady Narodowej W która 
Grodzickiego, zasłużonego dz ałacza ruchu robotnicze
go, aktywnego członka Gwardi. Ludowej, oficera Ar. 
m i Ludowej, uczesinka Powstania Warszawskiego,

Iow. Wiktor Grodzicki

jednego z twórców podziemnej Warszawsk ej Rady 
Narodowej i posła do Krajowej Rady Narodowej. 
Zmarły będąc współtwórcą podziemnej Rady Narodo. 
wej związał swoje życie z walką o sprawedliwość 
społeczną.

Głęboki patrota, odważny żołnierz, ofiarny czło. 
nek Polskiej Partii Robotniczej, niestrudzony praco
wnik barbarzyńsko zniszczonej przez hitleryzm War-
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szawy, wypróbowany przyjaciel ruchu zawodowego, 
nie chclał odpocząć za życia, choc aż zdrowie Jego te
go wymagało.

Odznaczony Krzyżem Grunwaldu, Krzyżem Oficer
skim Odrodzenia Polski, Krzyżem Walecznych. Zło
tym Krzyżem Zasługi, Krzyżem Partyzanckim, a po- 
śm ertnie Krzyżem Komandorsk m Orderu Odrodze
nia Polski'.

W zmarłym strac l śmy współtwórcę i niestrudzone
go działacza samorządu stołecznego, człowieka wiel
kiego duchem i charakterem, wiernego syna Polski 
Ludowej i przykładnego członka Zw ązku Zawodo. 
wego.

Śmierć dopiero przyniosła mu odpoczynek.
Plenum Zarządu Głównego chcąc uczcić Jego pa

mięć ustanowiło ,-taiy fundusz Jego Imienia — na ce. 
le kulturalno . oświatowe w wysokości zł. 100.000.— 
coroczn e, dla tej jednostki adm n strącyjnej lufo tego 
zakładu użyteczności publicznej na teren e Warszawy, 
która w ciągu roku pracy wykaże się najlepszą orga
nizacją pracy i wyn.kami.

Cześć Jega pam ęci!

PORZĄDEK OBRAD:
1. Sprawa reorganizacji systemu zbiórki na rzecz 

odbudowy Stolicy.
2. Ocena sytuacji międzynarodowej, oraz informa

cja z przebiegu obrad Rzymskiej Sesji światowej Fe. 
deracj; Związków Zawodowych,

3. Sprawy ekonomiczne,
4. Sprawy organ zacyjne,
5. Sprawy Kulturalno - Oświatowe,
6. Sprawy Wczasów Pracowniczych,
7. Sprawy wychowania fizycznego i sportu.
8. Sprawy f nansowe,
9. Sprawozdanie Głównej Komisji Rewizyjnej,
10. Różne.

' ODBUDOWA STOLICY

Sprawę reorganizacji systemu zbiórki na 
rzecz odbudowy Stolicy omówił redaktor Woj- 
nowski Wacław, podkreślając, że odbudowa na
szej Stolicy — Serca Narodu Polskiego — to 
Symbol Naszej Niepodległości.

ODBUDOWA WARSZAWY, TO SYMBOL 
NIEUGIĘTOŚCI DUCHA POLSKIEGO PRZED 
HITLERYZMEM I NIEZNISZCZALNOŚĆ NA
RODU POLSKIEGO!

OCENA SYTUACJI MIĘDZYNARODOWEJ

Ocenę sytuacji międzynarodowej omówił dyr. 
Departamentu Min Sierstwa Spraw Zagranicz
nych tow. Fleszar, przekonywując, że jedyną 
drogą wiodącą do pokoju i bezpieczeństwa Na
rodu Polskiego i Narodów Europy, jest droga 
wytyczona przez konferencję Warszawską oś
miu Ministrów Spraw Zagranicznych, a mia
nowicie: Związku Sowieckich Republik Rad, 
Czechosłowacji, Węgier, Rumunii, Bułgar-!, Ju
gosławii, Albanii i Polski.

Informacje o przebiegu obrad Rzymskiej Se
sji światowej Federacji. Związków Zawodo
wych omówił tow. Walaszczyk Edward, sekre
tarz generalny, podkreślając znaczenie jedności 

św atowego ruchu zawodowego, praw Świato
wej Federacji Związków Zawodowych w łonie 
O. N. Z. i obrony tychże praw.

Nic więc dziwnego, że tak na Rzymskiej sesji 
Światowej Federacji Związków Zawodowych, 
jak i w poszczególnych Państwach jesteśmy 
świadkami — że klasa robotnicza i masy pra
cujące demaskują zdrajców klasy robotniczej 
i odpowiadają na te zdrady silniejszym jeszcze 
zwarciem swych szeregów i pędem ku jedności.

Do nas obecnie należy uświadom enie sobie, 
że jesteśmy najpotężniejszą siłą na świecie, ja
ko ruch zawodowy i przejście do ofensywy 
przeciw siłom reakcji i faszyzmu. Przeciw pod
żegaczom wojennym, demaskując w dalszym 
ciągu zdrajców i staczających się pseudo-przy- 
wódców klasy pracującej do obozu jawnej zdra
dy, tak interesów klasowych, jak i narodowych.

I to jest obecnie najważniejszym naszym za
daniem.

SPRAWY EKONOMICZNE

Sprawy płacy i pracy dla pracown ków samo
rządu terytorialnego i instytucji użyteczności 
publ cznej omówił tow. Ryfka Dominik — wi
ceprzewodniczący, wykazując, że od stycznia 
bieżącego roku przez wprowadzenie ekwiwa
lentu p eniężnego za niektóre artykuły żywno
ściowe, że przez obniżenie stopy procentowej 
podatku od wynagrodzeń i przez wprowadze
nie dodatków rodzinnych z jednej strony, a 
poprzez zahamowanie zwyżki cen, a nawet ten
dencji zniżkowych z drugiej strony, nastąpiła 
pewna poprawa bytu.

Niemniej dalsza poprawa bytu jest możliwa, 
lecz wiąże się ona z lepszą organizacją pracy— 
z wprowadzenem współzawodnictwa pracy, ra
cjonalizacji, oszczędnej gospodarki i zbiorowej 
oraz uczciwej pracy — wszystkich członków na
szego Związku.

Możl.wości współzawodnictwa są i musimy 
współzawodn'czyć i będziemy współzawodni
czyć.

Następnie omówiono sprawę emerytalną i fun
duszu socjalnego.

SPRAWY ORGANIZACYJNE

Sprawy organizacyjne omówił tow. Walasz
czyk Edward — sekretarz generalny, wyjaśnia
jąc szczegółowo następujące zagadnienia:

1. zagadnienie nowej roli i zadań Związku 
Zawodowego w warunkach nowego ustro
ju Demokracji Ludowej i różnicy m ędzy 
walką klasową w państwie kapitalistycz
nym, a walką klasową w państwie demo
kracji ludowej.

2. Zagadnienie zaśmiecenia ruchu zawodowe
go różnymi fałszywymi teoriami.

3. Zagadn"enie, jak należy kierować związ
kiem zawodowym.
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4. Zagadnienie jak najściślej powiązać aparat 
zw.ązkowy z masami pracowniczymi.

5. Zagadnienie jak kontrolować wykonanie 
tych zadań.

Z referatu tow. Walaszczyka Edwarda ple
num wyciągnęło wniosk’, że tak potężny zwią
zek zawodowy, jak nasz — liczący 17 Okręgów, 
385 oddziałów, 206.000 członków — posiada jesz, 
cze poważne braki organizacyjne.

Na podstawie codziennej pracy, na podsta
wie dość obszernego materiału dokumentacyj
nego oraz na podstawie dość wnikliwej anabzy 
stwierdzono, że n'ektóre instancje związkowe 
pracują nadal .,chałupniczo1, wyrywkowo i 
nienaukowe.

Błędów w naszej pracy musimy się doszuki
wać: w wybujałym autonom:źmie, braku 
dyscypliny związkowej, w braku krytyki i sa
mokrytyki, w niewłaściwym sposob e pobiera
nia składek członkowskich, w braku planowej 
pracy, a niejednokrotnie i w zbiurokratyzowa
niu n ektórych instancji związkowych 
n/Związku.

Omówiono równeż słabą pracę wśród kobiet.

SPRAWY KULTURALNO-OŚWIATOWE

Sprawy kulturalno-oświatowe omówił tow. 
Bednarz Jan, wiceprzewodnicżący, z których na 
czoło wysuwa się: znaczenie wychowania no
wego człowieka w Państwie Ludowym, 1’kwi- 
dacja w elotorowości w pracy kulturalno-ośw a- 
towej, znaczenie masowego szkolenia członków 
Związku, prowadzenie świetlic i domów kultu
ry, racjonalnego wykorzystania wyszkolonych 
kadr związkowych.

Referat między innymi wykazał oprócz błę
dów ideologiczno-organizacyjnych bardzo po
ważny i wszechstronny dorobek w dziedz nie 
kulturalno-oświatowej n/Związku.

SPRAWA WCZASÓW PRACOWNICZYCH
Zagadnienie wczasów pracowniczych refero

wał tow. Ryfka Dominik — wiceprzewodniczą
cy, wskazując na nasze osiągnięcia i braki, oraz 
wysuwając ostateczny wniosek, że jedynie i 
słusznie mogą być wczasy pracownicze rozwią
zane przez pełną centralizację. Przez co należy 
rozumieć, że wtedy nie będzie decydowała ilość 
posiadanych domów i miejsc własnych, a bę
dzie decydował rozdzielnik, biorący pod uwa
gę ogólną liczbę miejsc na wczasy pracowni
cze i stan liczebny poszczególnych związków 
zawodowych.

Niemniej ważną sprawą jest, ażeby urlopy 
pracownicze były rozkładane na cały rok, gdyż 
wtedy jest możność przepuszczenia przez do
my wypoczynkowe większej ilości wczasowi
czów.

Na zarządach wszystkich instancji związko
wych będzie ciążyła odpowiedzialność za dopil
nowani planów urlopowych i najsłuszniejsze
go rozdziału miejsc.

Brakiem, stwierdzonym w akcji wczasów 
pracowniczych, jest niedocenianie pracy kultu
ralnej w domach wypoczynkowych, oraz nie 
rzadkie wypadki czyniena inwestycji, czy 
większych remontów kosztem wczasowiczów-

To ostatnie kwalifikuje się już jako przestęp
stwo wobec człowieka pracy.

SPRAWY FINANSOWE

Sprawozdanie finansowe za rok 1947 i za czas 
od 1.stycznia do 31 maja 1948 r. złożył tow. Sta
nisław Reszczyński — skarbnik.

Ze sprawozdania wyn ka, że wydatki i docho
dy na podstawie preliminarza budżetowego na 
rok 1947 zamykały s:ę sumą zł 14.900.000.

Po uchwaleniu zaś preliminarza dodatkowe
go wzrosły do wysokości zł 21.552.000.

Wykonanie budżetu za rok 1947:

WYDATKI

Prel minowano Wykonano
1. Personalne
2. Admin s racyjno-Gospodarcze
3. Organizacyjne

zł. 7.723.200 — 
„ 1 682 000 — 
,, 5.105 000—

zł. 7 854 627 33 
„ 2 464 693.13 
„ 5 913 751 —

4 , Subsydia, zapomog' i odprawy
5 Odp s na amortyzację
6 Uzupełnienie inwentarza

„ 4 906 800 — 
„ 22 000 —
.. 2113.000 —

Razem zł 21 552 000 —

„ 6 892 674 42

„ 2.184 891 —

zł. 25 310 636 88

D O C ,H O D Y

Prel minowano
1. Wpływy ze skł, czł. zł. 21 052.000 —
2. Wpływy z pren. .Samorządowca“ ,, 200 000 —
3. Inne wpływy budź. og. „ 300 000 —

Wykonano 
zł. 30 289 073 80 

344 056 — 
1 536 834 54

Razem: zł. 21.552 000 — zł. 32 169 964 34
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Nadwyżka dochodów w roku 1947 wyniosła 6 859. 
327.46 i została przeznaczona na następujące cele:
1. Sprawy organizacyjne

zł. 3.000 000 —
2. Sprwy ekonom czne (płacy i pracy)

„ 1.000000 —
3. Sprawy kulturalno-oświatowe

1.000.000—
4. Sprawy młodz eżowe wychowania fizycznego i 
sportu 1 000.000 —
5. Wydatki prasowe

500.000—
6. Fundusz stypend alny

359 327.46 —

SPRAWY MŁODZIEŻOWE, WYCHOWANIA 
FIZYCZNEGO I SPORTU

Sprawy młodzieżowe, wychowania fizyczne
go i sportu zreferował tow. Reszczyński Stani
sław — skarbnik, wykazując poważny dorobek 
i na tym odcinku, jak również i braki.

W każdym bądź razie należy podkreślić, że i 
na tym odcinku plenum stwierdziło, że mamy 
do zanotowania poważny dorobek w ciągu ostat
niego czasu.

Brakiem zaś najpoważniejszym jest niedoce
nianie spraw młodzieżowych i masowego wy
chowania fizycznego.

WNIOSKI GŁÓWNEJ KOMISJI REWIZYJNEJ

W wyniku przeprowadzana szczegółowych pr-c 
kontrolnych, dokumentów i ksąg za czas od l.VIH 
do 31X11 1947 Główna Komsja Rewizyjna stwier
dza, że:

1. Dokumenty kasowe i materiałowe są prawi
dłowe,

2. kWilif kacja dokumentów dokonana właściwie,
3. konta ks;ęgowoścl określono jasno i przejrzyśc e, 
4. pozom Pachowy personelu zadawalający.
W wyn ku badani a szczegółowej działalności prac 

związkowych Główny Kom sja. ReWzyjna, doceniając 
wysiłki Prezydium, wyraża mu swoje uznanie.

Reasumując powyższe Główna Kimsja Rewizyjna 
stwierdza, że bilans, jak ii rachunek wyników za rok 
1947 pod względem merytorycznym n e nasuwają żad
nych zastrzeżeń, wobec czego zgłasza wniosek o >ch 
akceptację.

DYSKUSJA

Po każdym punkcie porządku dziennego od
bywała się bardzo rzeczowa i właściwa dysku
sja, oparta na krytyce i samokrytyce ze wska
zywaniem poważnych osiągnięć, a z drugiej stro
ny ze wskazywaniem braków w naszej działal
ności, które należy według potrzeb i pilności 
uzupełnić, naprawić.

W dyskusji brało udział ogółem 52 mówców

Plenum Zarządu Głównego — przewodniczący i sekretarze Zarządów Okręgów, 
Członkowie Gl. Kom Rew. oraz prze o. Gl. Sądu kol —przed gmichem Związku



Nr 7 SAMORZĄDOWI E Ć Sir, 135

Wyniki obrad — uchwały i rezolucje
Plenarne pos’edzen’.e Zarządu Głównego rozszerzone o przewodniczących i sekretarzy Zarządów Okrę
gowych, członków Głównej Kcmsj: Rewizyjnej i przew’ :dn lezącego Głównego Sądu Koleżeńskiego 

uchwał ło jednogłośnjj przy burzliwych oklaskach następujące rezolucje:

I.

W SPRAWIE SESJI RZYMSKIEJ ŚWIATOWEJ FEDERACJI ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH

Plenum Zarządu Głównego z zadowolen em przyj, 
muje do zatwierdzającej wiadomości uchwały Wy
działu Wykonawczego Światowej Federacji Związków 
Zawodowych w Rzymie w sprawie jedności ruchu za
wodowego.

Plenum Zarządu Głównego zapewnia Kom sję Cen
tralną Zw ązkćw Zawodowych, że użyczy jej pełnego 
poparcia kiedy zajdzie potrzeba, ażeby , uchwały 
Wydziału Wykonawczego Światowej Federacji Związ. 
ków Zawodowych były wykonywane.

Plenum Zarządu Głównego popiera Komisję Cen. 
tralną Związków Zawodowych w spraw.e otrzyma- 
n a należnych praw przez Św atową Organizację 
Związków Zawodowych w Radz e Gcspodarczo-Spo. 
łecznej O. N. Z.

Plenum Zarządu Głównego solidaryzuje się w całej 
rozciągłości z Komsją Centralną Związków Zawo
dowych i z uchwałami Wydz ału Wykonawczego 
Światowej Federacji Związków Zawodowych w spra
wie rozwoju i obrony praw związkowych na świec e.

Plenum Zarządu Głównego w imieniu 206 000 swych 
członków prosi Komisję Centralną Związków Zawo. 
dowych o jak najenergiczniejsze zaprotestowan e 

przeciwko prześladowaniom ruchu zawodowego i po
tępią wszystkie te rządy, które likwidują, względnie 
prześladują ruch zawodowy i jego dz alaczy.

Plenum Zarządu Głównego przesyła serdeczne po
zdrów enia i wyrazy solidarności, bohatersko walczą
cej o wolność i demokrację, o prawo do pracy i ludz. 
kiego życia, klas ę pracującej w krajach: Hiszpanii, 
Grecji, Indii, Iranu, Egiptu, Brazylii, Chile. Portugal a, 
Argentyny, Ch n, Malaji, Birmy i Cejlonu.

Plenum Zarządu Głównego za pośrednictwem Ko
misji Centralnej Zw‘ązków Zawodowych wyraża 
przekonanie, że Rząd Polski okaże dalszą pomoc i po. 
parc e dla słusznych i sprawiedliwych żądań Świa
towej Federacji Związków Zawodowych, będących 
zarazem stanowiskiem całej klasy robotniczej polskiej, 
zorganizowanej w K. C. Z. Z.

Plenum Zarządu Głównego solidaryzuje s ę ze sta. 
nowisk'em K. C. Z. Z. w sprawie departamentów za
wodowych i akceptuje stanowisko, że o ile nie doj
dzie do porozumień a z międzynarodowymi sekreta- 
rlatam’, to winny być zorganizowane departamenty 
zawodowe przy Światowej Federacji Związków Za
wodowych.

II. 

OBRONA POKOJU I BEZPIECZEŃSTWA NASZYCH GRANIC

Plenum stwierdza, że ostatn’e posunięć a Stanów 
Zjednoczonych, Anglii i Fihncji w porozum! enu z 
państwami Beneluxu n’e pozos awiają żadnej wątpi*, 
wości co do tego, iż państwa te wkroczyły w stosun
ku do Niemiec owito e na drogę zerwania z pol’ty- 
ką, określoną układami w Jałcie i Poczdinre, Sępa, 
ratystyczna konferencja londyńska w sprawie nie- 
mi*eck’ej zastała zwołam bez udz’ału ZSRR — pań. 
s.wh, które w walce z hitleryzmem ponosł® najwięk
sze ofary i wnosło najwększy wkład w dzieł® zwy. 
cięuwa Narodów Zjednoczonych oraz bez udz*ału 
Polski, CzechosłoWacj, Jugosławii — państw, które 
najwięcej ucierp ały od agresji niem eck ej. Stała się 
ona jawną demonstracją dążeń anglosask'ch do od
budowy szowinistycznej i militarnej Germanii. U- 
chwały konferencji londyńskiej jawnie świadczą o 
dążen u wielk'ch monopolistów amerykańskich i an- 
g olskich do odbudowy cężkiego przemysłu zbroje
niowego Zagłębia Ruhry i zorganizowania federacyj
nych N:em*ec Zachodn ch, w których wildze sprawo
wał by niemieccy magnaci ciężkiego przemysłu, zwią
zani bezpośrednio z amerykańskm kapitałem mono. 
poTslycznym.

Plenum stwierdza, że stworzenie Niemiec na pod
stawie uchwał konferencja londyńskej stoi w jaskra.

WAJ sprzeczności z najżywotnejszymi interesami 
wszystkich narodów europejskich, w pierwszym zaś 
rzędze narodów sąsiadujących z Niemcami, t. j. Pol- 
sk1, Czechosłowacji i Francji. Odbudowa N em'ec na 
bizie uchwał konferencji londyńskiej oznacza — od. 
rcdzen’e mTtaryzmu n em eckego, który dwukrot
nie ża życia jednego tylko pokolenib doprowadzi} do 
krwawych kalnśrof wojennych, oznacza odrodzenie 
polityki kajzero Wilhelma i Htleri. Uchwały konfe. 
rencjl londyńsk'ej są w pi erwszym rzędzie wym e- 
rzona przeciwko naszej granicy nad Odrą i Nysą, 
która jest n*e tylko gran cą Polski, ale granicą wszyst. 
k'ch państw miłujących pokój i pragnących w inte
resie pokoju ok etzać siły zaborczości teuońskiej.

Uchwały konferencji londyńsk:ej są równeż sprze. 
czne z interesem szerok’ch mas narodu niemieckiego, 
k óre nie są zainteresowane, ani w przywróceń u 
władzy n'em'eckich magnatów przemysłowych i 
junkrów pruskich, ani w odrodzeniu m l taryzmu nie
mieckiego.
Pcsunęcla trzech mocarstw, okupujących zachodnie 
N emcy w c:ągu ostatn ch mesięcy, w szczególności 
zaś aZU.teczne zanechanie demontażu niemieckiego 
przemysłu zbrojeniowego, powstrzymanie denazyfi. 
kfceji, uwaln anie niemieckich przestępców wojen- 
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nych, tolerowan’e i podtrzymywane nielegalnych od. 
dzalów n! emicck’oh si zbrojnych pod postacią zorga- 
n’zowanych oddz:ałów robotniczych, wreszci e wpro. 
wadzenie oddzielnej waluty w zachodnich Niemczech 
— są praktyczną realzacją odbudowy Niemiec szo- 
winstycznych na gruncie uchw>4 londyńskich i 
wskazują na to, że Stany Zjednoczone i Wielka Bry
tana podjęły próbę zbudowania n| emieck ej bazy wo
jennej w sercu Europy dla rozpętana nowej rzezi 
świialiowej.

Plenum konstatuje, że szcrok:e rzesze samorządow
ców i pracowników użyteczności publicznej wzburzo
ne są projektem udzielenia pomocy N emcJm w ra
mach planu Marshalla. W 3 lata pa Mkończenu 
działań wojennych, gdy w gruzach leżą jeszcze setki 
nrast i osiedli ZSRR, Polski', Jugosławii, Francy, An- 
gli’1 i nnych krajów, barbarzyńsko zniszczonych przez 
najeźdźców hitlerowskich, udziela s’ę pomocy Niem
com, które w wojnie poniosły stosunkowo n’ew.'elk e 
straty.

Plenum soldaryzuje s‘ę w zupełności, /mieniem 
reprezentowanych przez s eble 200.000 zorgan zowa- 
nych pracowników — z dzatalnoścą Rządu Rzeczy
pospolitej, domagającego s’ę niezwłocznego przyslą- 
picna do demontażu n’emleckich fabryk zbrojenio
wych i przeznaczenia zdemontowanych maśzyn na 
cele reparacji i odszkodowań wojennych dla krajów 
zniszczonych, przede wszystkim dla ZSRR i Polsk.

Plenum stwierdza, że podział N emee ni państwo 
Zachcdnlo-Niemieck! e i Wschcdnio-N'em’eck’e jest 
celowym dążeniem imperial's łów anglo-amerykań. 
sk'ch do oddania sprawy zjednoczenia Nemiec w ręce 
eł.emen ów szowinistycznych i hlćlerowskch, aby u- 
moźlwlć m, podobnie, jak to miało mfejsce po pierw
szej wojnie świtowej, do wzbudzenia w narodzi e nile, 
mfeckim ducha odwetu i zaborczość'.. Temu samemu 
celowi służy stawian e na czele N'em'ec przestęp
ców wojennych, w rodzaju Kopfa, ochrona nemec- 
k ego sztabu generalnego (gen. Guderian, gen. Kessel
ring i cilia plejada znanych sztabowców n'emfeck ch) 
i zezwolenie na dalsze rczw’jan’e przes ępcz/j dz’a. 
łalnośd. n’em’eckim koncernom f kartelom wlelko- 
p.zemyslcwym Temu celowi służy również przyję a 
na konferencji londyńskiej zasada, że produkcja Zlr- 

głębia Ruhry, a więc najpotężniejszego ośrodka zbro
jeniowego N em'ec, zoataje wyłączona spod kontroli 
ZRSS i Francji oraz następuje faktyczne likwldowa- 
ńe km-roli 4-ch mocarstw nad N emcami, ustalone 
w Jałcie j Poczdamie.

Plenum konstatuje, że są dz'ś jednak s'ły, które 
przed wstawiają s’ę g-rcźbie nowej wojny i zdolne są 
zapobec powtórzenu sę nowego Monachium. Jaskra
wą i mocną demonstracją tych sł była konferencji 
Warszawska M n s rów Spraw Zagranicznych ZSRR 
i państw Demokracji Ludowej, która przed caym 
światem stwierdziła, że ńe dopuść’ do nowej agre ji 
n’eni'eckiej. Dekl raeja Warszawska wyraża wolę 
nt lianów ludz pracy we wszystkch krajach śwfata, 
którzy z ńepokojem obserwują, jak w trzy Tata po 
zakeńczenu drug ej wojny światowej anglo sascy 
podżegacze do nowej wojny światowej, powtarzają 
niebezpieczną grę z okresu po pierwszej wojn’e św'a. 
tcwej. Deklaracja ta jest w zupełności zgodna z ip e- 
resami Naradu Polskiego, który nie zapomniał do
świadczeń z ostatnej wojny i nfgdy n'e pogodzi sę 
z odbudową mpeńiiiśtycznych Niemiec.

Plenum w imieniu szerckch rzesz samorządowców 
i pracownków użyteczności publcznych zapewnia, że 
odpowiedzią na zbrodnicze ztkusy imperial nów an- 
glc.sask ch będzie zw'ększeln'e wyspłku na n(ecz od
budowy Polski, jeszcze w ękstze wzmcżer.i e wydajno, 
ści pracy i ofiarności d'«i naszego Demokratycznego 
Państwa Ludowego, które jest jednym z gwarantów 
pokoju światowego. Plenum stwerdzą, że gran'ca na 
Odrze i Nysi e — granica pokoju św1 lutowego jest n e- 
rczerw ln’e złączona z najżywotniejszymi n. erosami 
mas pracujących Polski i w im’en u zorganizowanych 
200 000 samorządowców oświadcza uroczyśce, że 
Rząd Rzeczypospolitej, stwierdzając nienaruszalność 
tej gran cy wyraża uczucia v myśli całej polsk ej kla
sy pracującej i całego Narodu Polskiego. Plenum 
imieniem tys’ęcy zergnzowenych pracowników sa. 
mórządu i ins ytucjii użyteczności publicznej w pełni 
sol daryzuje sę z treścią Deklaracji WlJrslzawskej i 
stwi erdza, że Rząd Rzeczypospolitej w swojej poLóy. 
ce obrony pokoju — ma za sobą pełne popaicie pra- 
cowrj ków samorządu terytorialnego i użyteczności 
publicznej.

III.
W SPRAWIE ANTYPAŃSTWOWEGO LISTU PAPIEŻA

Plenum stwierdza, że wśród szerokich rzesz pr.co- 
wnków samorządowych i Inatytucj’ użyteczności, z 
których znakomitą w ększość stanow ą wierzący rzym. 
sko.katolicy, wywołało ostatnio głębokie pocuszene 
wystąpień e Papieża — w spraw ę grani cy na Odrze 
i Nysie L’st Pap e^i do b’skupów nlemeckich zlw e- 
ra wyraźne peparee dla rewizjonistycznych dążeń 
szowinistycznego odłamu narodu niemeck cg3 i kwe
stionuje nasze prawa do 2 em Odzyskanych.

W n’espe}na 4 lata po zrównanu z żenią nczej 
stolicy i dokonaniu przestępstw, jakich równych n'e 
znają dzeje swata, Pap’eż wzywa do puszczen’a w 
niepam'ęć zbrodni hitlerowskich.

Nie dotykając kwestii religijnych i abstrahując od 
zrgadneń wiary, Plenum zmuszone jest podkreśl c, 
że n’e może uznać za óluszne i uspraw edS wfione po. 
1 tycznego stanowiska, zawartego w omawianym 1'śc’e 
Papi eżu. Wystąpienie Papeża jest szczególnie krzyw
dzące dla nas Polaków, którzy w c’ągu dług ch lat 
mrocznej okupacji hlJerwo.kiej, gdy cała Pokka roz- 
brzm ewała jękami m ionów n ewlnnych męczenni
ków mordowanych przez zbirów hitlerowskich w obo
zach Ośw’ęc’m’a, Majdanka, Trebl/nk, oU. z bojowni. 
ków katowanych w piwnicach ges apo, — ne usly- 
szel śmy ani razu głosu Pap’eża, potępiającego okrut
nych oprawców h/tlerowsklch. Wystąpienie Pap’eża 
jest dła nas szczególn e bolesne, że następuje ono w 
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momencie, gdy c emne sły, dążące do wywołania no
wej wojny światowej, !;m’ą zawarte niedawna umo. 
wy mędzynarodowe i otwarć e przystępują do odbu
dowy mperialslycznycli Niemiec, jako bazy wypa
dowej do nowej agresji.

Plenum Zarządu Głównego, jako naczl.lna instan
cji jednolitej j powszechnej orgmizaci zawodowej, 
obejmującej 206.000 pracowników samorządu i uży. 
teczncści publicznej, kategoryczne proteguje prze
ciwko wystąp!enu Papieża za rewizją granicy na 
Odrze i Nysie i siw erdza, że zgodnie z uchwałą War. 
szawsk ej Konferencji Ministrów ZagJmężnych 8 
państw — granca ta jest; nie tylko granicą Polsk , ale 
również i granicą pokoju światowego.

Plenum z oburzeniem podkreśla antyplitr.otyczne 
s anowsko niektórych grup politycznych, które, 

maskując swoje antynarodowe sianowsko pod płasz
czykiem wiary i dogmatu neomylnościi Pap’eża, jak
kolwiek zdiją sobie sprawę z tego, że dogmat n e- 
omylnoścj dotyczy wyłącznie kwesty wiary, a n’e 
kwestji poetycznych, n e potrafią zdobyć się na jaw
ne p»ięp'en’e rewizjonistycznych dążeń nji rzecz N e. 
m'ec.

Plenum stwerdza, że kwesta Ziem Odzyskanych 
jest kwestą n’epodlegającą żadnej dyskusji i oświad
cza, że tysięczne masy pracownków samorządu i uży
teczności publ csnej, zrzeszonych w swojej organiza. 
cj zawodowej, z c:lą stanowczość ą domagają si ę 
przeciwstawieni tendencjom odbudowy nowych im
perialistycznych Niem'ec bez względu na to, z jaktej 
steany one by n e pochodziły.

IV.

BUDOWA DOMU ZJEDNOCZONEJ PARTII KLASY ROBOTNICZEJ

Plenum S''w!erdza, że wspólne dz’aiane partii ro
botniczych mała decydujące znaczenie dlii umocnie- 
n’h w Polsce władzy Ludu Pracującego j odbudowy 
kraju Tylko dzięk' skoordynowanym wys ikam oby. 
dwóch partii robotniczych i jedńolitbmu frontowi 
klasy robotniczej zlikw’dawan.0 ntelegilne podżlem e, 
zwalcza s’ę spekulację i wykonana plan gospodarczy 
za 1947 r.

Jedność dzi:łan’a klasy robo n czej była również 
bazą, na której możliwy był świetny rozwój w Pol
sce Ludowej ruchu zawodowego, obejmującego m - 
Ilony robo n'ków i pracown ków umysłowych. Dz’ę- 
ki jedności działania pPdW politycznych ruch zawo
dowy w Polsce nabrał mocy i siał ąę jednym z czyn
ników, na których op era się nisze państwo Demo- 
kratyczno-Ludowe.
' Samorządowcy j pracownicy użyteczności publicz. 

nej, którzy przez długi okres byli zorganz.owam w 
odrębnych, zwalczających si ę zW‘ązkach zawodowych, 
bardziej, an żeli inne odłamy preown ków, doceniają 
znaczenie jedności szeregów robotniczych w walce

o pełne wyzwolenie k!’sy robotn'czej. Wzmocnenie 

partii politycznej jest wzmocnienem ruchu zawo
dowego.

Plenum wyraża głębokie przekonąnte, żć polącze- 
n e obydwóch plirff robotniczych i mocne zespolente 
szeregów robotniczych w ram ch organizacyjnych 
Zjednoczonej Parta' Klasy Robotn’czej jest neodzow- 
nym warunkiem dalszego marszu w kierunku socja. 
I zmu, je.it też równocześnie wzmocneniem frontu 
walki przeci w podżegaczom wojennym o utrzyman e 
pokoju świtowego. w czym żywotne za’nteresowan'i 
jest cała klasa robotn'cza Polski, cały Naród Polski.

Wychodząc z powyższych założeń, Plenum akcep
tuje w całej rozciągłości uchwałę Prezyd um Zarzą
du Głównego z cln'a 5 kwietnia br. o wpłaceniu z 
funduszy związkowych sumy

1 MILION ZŁOTYCH

na budowę Domu Zjednoczonej Partii Klasy Ro- 
bo.nczej i wzywa wszystk’ch samorządowców i pra. 
cewników użyteczności publicznej do jak najwyd’ii. 
n'ejszego wysiłku w akcji zbiórkowej na powyższy 
ceł, j’ko wyrazu świadomego udziału w dalszym 
tworzeniu i ugruntowana nowego ustroju.

ODBUDOWA WARSZAWY

Plenum Zarządu Głównego wzywg wszystkich 
członków Zw‘ązku da jak najliczniejszego udziału w 
pracach terenowych Komitetew Odbudiwy Warsza
wy, celem zw ększenia dobrowolnych powszechnych 
i s-tłych składek na rzecz odbudowy zniszczonej 
Stol‘cy.

Plenum Zarządu Głównego /-'peluje do członków i 
wszys k ch kamerek organizacyjnych, by akcję zbiór
ki funduszów na Odbudowę Warszawy zwiększyć 

wególe, a specjalnie naalić w miesiącu wrześniu, 
jako miesiącu Odbudowy Stolicy, zbierając wpływy 
pc.edyńcze i zbiorowe na specjalne USty i odsyłając 
je bezpaśredno do miejscowych Komitetów Odbudo
wy Warszawy, zawiadamiając o tym zawsze Zarząd 
Główny. Zbiórki teranawe pow’nny meć charakter 
powszechny, gdyż niewielka ofiara, a masowo dawa
na daje duże wynki.
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VI.

SPRAWY ORGANIZACYJNE

Rozszerzone Plenarne posiedzene Zarządu Główne
go po wysluchan’u referatu w sprawach organizacyj
nych, wygłoszonego przez tow. Edwarda Wałszczy. 
k\ stwierdza co następuje:

I. W okresie od cs;a--n!ego Plenum Zarządu Głów, 
nego, odbytego w lutym br., działaln-jść zwązkowa 
znaczn e się ożywia i osągnę o paw1 żne pozytywne 
wyniki. A mianowicie:

1. lość członków przekroczyła 205.000, co świad
czy o wzroście wpływów naszego Związku,

2. działalność f nionsowa stal na poziomie i obser
wuje silę stały wzrost opłaconych składak.

3. Zw ązek interweniował w sprawach płacy i pra. 
cy załatwi szereg z?A ¡rgów w duchu odpow a. 
dającej ideologii zwązkowej.

4. Prezyd mn wspólpibcowało z Kancelarią Rady 
Państwa, Min'slers wem Administracji Publicz
nej, M ńIjters-wem Z em Odzyskanych, M’ni- 
Sterstwem Pifecy i Op’ek¡ Społecznej w Zakresie 
dotyczącym spraw pracownczych.

II. Plenum Zarządu Głównego stwierdza jednakże, 
że ruch zawodowy nie zawsze i nie na wszystkich 
odcnkach pracy nadążał za rosnącym’ Z'd'm ami. 
A to:

1. niedostateczna była praca ¡deolog’czna zarówno 
wśród aktywu zwązkowrgo, j k i wśród człon
ków Związku. Na działaczach związkowych c"ą. 
ży jeszcze tradycja min onego okresu i przeżytki 
ideolog! nreszczańsk ej,

2. n:e opanowano w dostatecznej m!e.ze problema
tyki ruchu zawodowego i n:e zm erjono wśród 
dzł.łiczy związkowych dawnego trybu pracy. 
Działacze związkowi nie nauczyli s'ę dotychczas 
kierować masami zwązkowym’, pr.cują najczę
ściej bez żadnego planu i ulegają w swojej pra. 
ey rutynie b urokratycznej, zastępując pracą pa. 
p’erkową żywy kontakt z terenem i z masom'-.

3. powiązanie z masami zw'ązkowymi jest; niedo
stateczne, apaitjt związkowy często nie orientuje 
srę w nastrojach swych członków, ni e um,'e wy
pracować właśc:wych metod oddziaływania na 
masy członkowske we w^śclwym kierunku.

4. nie kierując w dostatecznej robrze masami 
zwązkowym’. pracując bezplinowo, aparat 
związkowy nie um'e zorganizować właściwego 
systemu kontroli wykonania postawionych mu 

zadań, co jest rzeczą nieodzowną dla dobrego 
spełniania pracy związkowej.

III. dla NAPRAWY ISTNIEJĄCEGO STANU 
RZECZY PLENUM ZALECA:

1 . wzmćc pracę ideologiczną wśród członków 
zW’ązku, a w perwszym rzędzie wśród aktywu 
związkowego, kładąc specjalny nadpk na kszbł. 
cenie w duchu marksis owskm — podstawowej 
kadry funkcjonariuszy związkowych.

2 wezwać ws'zys'kich aktywistów związkowych do 
wzmożenia czujności p:zy swojej pracy zwyż
kowej — w stosunku do różnych teorii n‘e- 
nl rksstowskch, lub kołtuńskich, które często 
Zśmieeają klasowy ruch zawodowy.

3. polec ć wszystkim instancjom zw ązkowym stóso- 
wane demokratycznych metod pracy, polegają, 
cych na kolektywnym kierowan u zWązkam’, sy. 
sematycznym zwoływ;n’u posedzeń i przestrze
ganiu zasady wyboru wł*dz zw ązkowych.

4. zalecić wyzyskm Instancjom zwązkowym opra
cowane planów okresowych pracy ¡1 kontrolo, 
wane pracy i z’;dań, stawianych przed zwląz. 
kami.

5. zalec ć wszystk’m instancjom j działaczom związ
kowym zm anę b ur okratycznego systemu pracy 
ni żywy kon^k; z terenem, zalecć funkcjona
riuszom związkowym jak najczęstsze wyjazdy 
w teren, dla utrzymywania jak najściślejszego 
związku z masami członkowskW.
Z|:lec'ć zm anę systemu pok er iną składek i o. 
piat związkowych.

6 Plenum wzywa wszystkie instancje zwązkowe 
do przystosowania godzn urzędowania w biu
rach i sekretaratach związkowych do potrzeb 
m/ s członkowskich.

Zważywszy, że zagadrf enia organ zacyjne na obec
nym etapie pracy naszego Związku Zawodowego nh- 
biUły wyją koiwego znaczenia — Plenum Zarządu 
Głównego wyraża przekonanie, że zmiana systemu 
pd cy w duchu n n ejszej uchwały przyczyn;; s'ę do 
dalszego znacznego ożywena i ulepszena pracy 
związkowej oraz d0 wyrobienia właściwej postawy 
społecznej pracowników samorządu terytorialnego i 
użyteczność’ publcznej.

VII.

CENTRALIZACJA WCZASÓW PRACOWNICZYCH

Plenum Zarządu Głównego po wysłuchaniu refe
ratu tow. wiceprzewodniczącego Ryfki Domin ka 
stwierdza:

1 . że całkowita centralizacja wczasów pracowni
czych przy Funduszu Wczasów Pracowniczych— 
K. C Z. Z. jest słuszna.

2 przez canrał Kleję, a w'ęc przez jednolitą admi
nistrację i gospodarkę domami wypoczynkowy
mi podniesie się poziom wczasów pracowniczych

3. dli zabezpieczenia przed stratami z uwagi na 
newykorzyslrne przez wczasowiczów wyjazdów 
do domów wypoczynkowych — Plenum akcep
tuje — pob'eran’e opłat z góry od pracownika 
i pracodawcy za korzystanie z wczasów.

4. PIc(num wzywa Prezydium do przeznaczen a pe
wnych kw°t nli cele kulturalno-oświatowe na 
wczasach.
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VUI.
SPRAWY EKONOMICZNE

Wychodząc z założenia, że poliiyka Rządu, zm e- 
rzająca do poprawy bytu klasy robotniczej drogą 
zw ększenia wydajność, pracy, oszczędnej gospodarki 
materiałowej, racjonalizacji pr.cy, współzawodnic
twa, zw'ększonej lości masy towarowej, stabilizacji 
cen i stosunków gospodarczych w Państwie, jak rów- 
n eż wpływu na kl.sowo słuszny podział dochodu 
narodowego i walki ze spekulacją, a unikanie me- 
chan cznego podwyższania zarobków i inflacji — Ple
num uważa, że jest drogą bezwzględn e słuszną i uza. 
s dn:oną.

1. Dowodem tej s uszności jest stała poprawa sy
tuacji ekonomicznej człowieka pracy, której wyrazem 
— ostatn0 — jest:

a) wprowadzeni p enężnych dodatków rodzin
nych,

b) wprowadzenie pień ężnego ekw waleniu Za 
niektóre artykuły żywnościowe,

c) obniżenie stopy procentowej podatku od wyna
grodzeń,

d) stablizacja cen i tendencja zn żkowa tychże.
2. Plenum stw erdza, że na terenie samorządu te

rytorialnego i insytucji użyteczności publicznej 
kwestią zwększenia wydajności pracy, oszczędnej 
gospodarki materiałowej i właściwego wynagrodzę. 
n'a jest niedos‘ateczna j powinna być podjęta, roz
pracowana i zorganizow.na przez samych pracowni
ków i wszystkie ogniwa Zw'ązkowe przy współ, 
udziale czynn ków rządowych i samorządowych.

Dotychczasowa organizacja pracy, jak i częstokroć 
przes yrzałe formy oraz system opłacania pracowni
ków w Samorządz e Terytorialnym i Instytucjach 
Użyteczności Pubicznej, a w szczególności sposoby 
wypłacania premii, n e dają gwarancj' słusznego wy- 
nagrcdzenia i n’e mają wpływu na zwiększeń e wy
dajności pracy.

3. Plenum stoi na s anowisku, że tak. stan rzeczy 
n'e może być nadal tolerowany, gdy wydajność pra. 
cy przeć ę*n e wynosi 60 do 80 proc, stosunku przed, 
wojennego, pran e zaś są przeważnie mechen cznie 
stosowanym dodatkem do uposażenia, a uposażeń e 
składa się z różnych i różn e stosowanych doda.ków, 
oprócz normalnie zagwarantowanych układem zbio
rowym.

Stan '.en wymaga ujednolicenia i uporządkowań a 
na wzór przemy» u.

4, Plenum akceptuje w całej rozc ągłośc. stanowi
ska Prezydium Zarządu Głównego zwolywan a kon
ferencji i powoływania komisji fachowców.specjall- 
stów dla poszczególnych branż jak: Admin stracji 
Samorząd., Gazownictwa, Wodcc ągów i Kanalizacji, 
Zakładów Komunikacyjnych, Rzeźni, Zakładów O. 
czyszczania Miasta, Energetyki i t. p, celem rozpra. 
cow.n a sposobów właściwego wynagrodzenia i pre- 
m owana. Jednocześn e Plenum zatwierdza przedsta
wione przez Prezydium Zarządu Głównego nas‘ępu 
jące zasady premiowania i stosowania nagród:

a) prem cwanie winno odbywać się na pdcstaw e 
tabel, norm i wzorców dla poszczególnych czyn, 
ności i w tych działach, gdzie czynności są wy- 
merne.

h) Prem owaniu winna podlegać wydajność prze
kraczająca ustalony wzorzec lub normę względ
nie uzyskaną oszczędność w zużyc u materiałów.

c) Prem owanie powinno stanowić sprawiedliwie 
obliczony ekwiwalent za zw ększoną wydaj, 
ność.

d) W Samorządz e Terytorialnym i dz ałach pracy 
Instytucji Użyteczności Publicznej (gdzie stoso- 
wan.e norm jest niemożliwe) mogą być wprowa
dzone nagrody za konkretne osiągn ęc a w orga
nizacji i racjonalizacji pracy, za właściwy sto
sunek do pracy i oszczędności gospodarki ma
teriałowej, jak również za wynalazki,

e) Wysokość wypłacalnej premii lub nagród nie 
może być z góry ustalana procentowo do pob’e. 
ranego stałego uposażeń a, lecz wynikać winna 
z indy w dualnej lub zespołowej zwiększonej wy
dajności pracy i tylko takie pcs awlenie sprawy 
może przyśpieszyć zwiększenie s'ę środków na 
wynagrodzeń a pracowników.

5. Plenum stoi na stanowsku, że po wprowadzeniu 
właściwego systemu pracy i płacy w oparciu o P°- 
wyższe zasady należy przystąpić do zorgan zawania 
i rozwoju w-półzawcdniotwa pracy.

W tym celu Plenum upoważnia Prezyd urn do po
wołana Kem ietu dla Or.g.n zacji Pracy i Współdzia
łania i Współzawcdn ctwa Pracy w Samorządzie Ter. 
i w Ins ytucjach Użyteczności Publicznej, na szczeblu 
Zarządu Głównego, którego zadaniem będzie opra
cowane zasad i regulamnów współzawodnictwa.

6. Plenum stwierdza, że rozw ązan e zagadnień 
emerytalnych we właściwej form e jest sprawą pil
ną i wymaga uregulowania.

7. Plenum zaleca opracowanie wytycznych dla 
sprawnej dz ałalnoścl Komórek Bezpieczeństwa i Hi- 
g eny Pr.cy i zorganizowan e komisji we wszystkich 
zakładach pracy

8. Plenum stoi na stanow sku, że akcja socjalna 
prowadzona dotychczas przypadkowo. — z uwagi na 
trudności, których ne mają inne związki — winna 
być prowadzona w części samodzielnie, a w części 
w powiązaniu z innym: organizacjami, według lokal, 
nych potrzeb. Plenum wskazuje, że jedną z działalno
ść. winno być najszybsze stworzenie kas oszczędno
ściowych z uwzględnieniem składek pracowników i 
pracodawców, współpraca z R. T. P. D. przy lokowa
niu dzieci (żłobki, kolon e) i t. p.

OD REDAKCJI
Numer niniejszy poświęcamy plenai ne

mu posiedzeniu Zarządu Głównego. Te
maty tam poruszane dotyczyły wszystkich 
spraw pracowniczych — nie oderwanych 
od człowieka pracy i jego interesów.

W numerach następnych będziemy roz
wijać szczegóły referatów i dyskusji.
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IX.

PRACA KULTURALNO-OŚWIATOWA

Plenum Zarządu Głównego stwerdzi, że w dz'e. 
dznie kulturalno-oświatowej możemy poszczycić sę 
pewnymi osiągn’ęd ami.

Obok tych ni o wątpi-wy eh osągnięć Plenuan pod
kreśla isintenie w elu jeszcze niedomagań w dmiłaL 
ności kul iuralno.ośwa iłowej, na odcnku, gdy chodź1' 
o pogłęb en’e ideologiczne tejże działalności.

Celem przezwycięż anta tych niedcmagań oraz ce
lem stworzeń a sprzyjających warunków dla rozwo
ju pracy kulturalno-oświatowej Plenum uchwtkią na. 
stępujące wnioski:

1. Prezydum będzie dążyć do zt kwdowana w e- 
Icńorowości w naszej prucy kulturalno-ośwato. 
wej, powstałej wskutak równoległego n’eskoor. 
dynowanego lub wybujałego au.ononrzmu.

2. mlrsowe szkolena aktywu zwąckowego, oparte 
o Zarząd Główny i Zarządy Okręgów, na pod
stawie programów Komisji Centralnej Związków

Zawodowych i pod śrsłą kontrolą działu szko
leniowego Zarządu Głównego.

3. uporządkowanie s'anu świetUc, ustalając jedno
litą strukturę organ żacyjną <i bazę materialną 
dl: k'erown'c'wa tych św-«tlTc

4. zwrócić specjalną uwagę na akcję odczytową i 
jej tematykę oraz na dobór repertuaru aKyslycz. 
no-konchowe go.

5. zwróc’ć specjalną uwagę ni dzał biblioteczny.
6. Zilgwarrantcwrć stałe dotacje w wysokość 0 5% 

dla prowadzenia życ'a kuluralnego w św etll- 
cach pracownczych.

7. un ezależnić maieriulne kierowi ków sw’eilc 
od z'k’adow pracy.

8. dckon ć przeglądu obecnych kadr kultu alno- 
ośw atowych oraz skerować wszystkch związ
kowych pracown ków kul-uralno-ośwfatewych na 
edpow'edne przeszkolenie.

ZAMKNIĘCIE OBRAD

Zamykając obrady Plenum Zarządu Głównego prze
wodniczący tow. Gajewski Piotr, podkreśl ł, że obec
ne posiedzenie był0 hstoryczne w rozwoju naszego 
Związku Zawodowego.

Ta wyższa dziś świadomość, a dowcdem tego było 
nasze dwudniowe posiedzenie, staw anie na n m 
spraw, rzeczowe i słuszne dyskusje i rezolucje — są 
dokumentem, że treść os atniego plenum K. C. Z. Z. 
— przeszczepiona na nasz teren — utrwaliła s'ę nam, 
że uznajemy słuszność kierowan a ruchem zawodo
wym przez K. C. Z Z , że wchodź my w nowy cikres 
organ zacyjny, w okres likwidacyjny błędów i z'ych 
tradycji w naszym ruchu zawodowym.

Przez tę pełną świadomość dajemy gwarancję na
szym 206 000 członków, że ich spraw jeszcze lepiej 
dop lnujemy i że podn e-iemy poz om ideologiczny 
mas członkowskich.

Plenum potw'erdz'ło:
1 że Polskę Ludawą będzemy odbudowywać bez 
planu M rshilla!

2 . że w Polsce Ludowej będziemy budowali socja
lizm ber ame-ykańsk ego kapTału!

3 . że będz'emy utrwalać Niepodległość Polski Lu
dowej — bez protektorów gre-ywnych Niemiec!

4 że będz’ emy utrwalać bezp eczeństwo naszego 
Ntrodu i pokój — bez podżegaczy wojennych.

O TYM MY, CZŁONKOWIE NASZEGO ZWIĄZ
KU ZAWODOWEGO, PRACOWNICY SAMORZĄDU 
TERYTORIALNEGO I INSTYTUCJI UŻYTECZNO
ŚCI. PUBLICZNEJ R. P. ZAPEWNIAMY RZĄD 
RZECZYPOSPOLITEJ, PARTIE ROBOTNICZE. 
K. C. Z Z I CAŁY NARÓD POLSKI.

Niech źyje jedność klasy pracującej!
Niech żyje jedność Światowego Ruchu Zawód o. 

"ego! Opracował E. Whlaszczyk.

Na Kongres Zjednoczeniowy Młodzieży
Wszyscy pracownicy zrzeszeni w Związku Zawo

dowym Prac. Samorz. Teryt. i Inst. Użyt. Publ. R P. 
witają ze szczerym zadowoleniem i przesyłają najser
deczniejsze pozdrowienia uczestnikom Zjednoczeń o- 
wego Kongresu Młodzieżowego we Wrocławiu, który 
w dniach 21—23 lipca utworzy Zjednoczoną Organi
zację Młodz eźy Polskiej.

* « ' *
Wy p erwsi real zujecie hasła ruchu robo‘niczo- 

chłopsk ego „że w warunkach ustroju demokracji 
ludowej nie ma sprzecznych problemów młodz eżo. 
wych i dlatego n e mi podstaw do rozb’c’a ruchu 
młodzieżowego i robotniczo-chłopskiego“.

Ty Młodzieżą Polski wkroczyłaś na drogę, k óra 
wskazuje, że utworzeń e jednej organizacji młodz e. 
żcwej będzie największym zwycięstwem w h siorii 
ruchów młodzieżowych.

Wierzymy, że :deologia Zjednoczonej Organ zacji 
Młodzieżowej rozwijać i pogłębiać będzie szczery pa

triotyzm naszej młodzieży, którego tak w ele dowo. 
dów złożyła ona w czasie wojny, że patriotyzm ten 
znrjdze ujście i wyładuje się w odbudowie zniszczo
nego kraju, że celem jej będze wychowane mlo. 
dzieży na świadomych budowniczych Polski Lu
dowej.

Nas ępne zadanie Organ zacii Młodzieżowej to Po
wszechna Organizacja Służby Polsce — to dalszy eąp 

'przyspcBab en a zawodowego młodzieży, sprawa uła
twienia nauki i awansu społecznego synom chłopów 
i robotników, sprawa umasow en a wychowania fi
zycznego i sportu oraz przysposób enia wojskowego, 
wreszcie sprawa wyzyskania sił i energii młodz eży w 
konkretnej pracy dla kraju.

Ta Zjednoczona Organizacja Młodzieżowa winna 
postaw'ć sob e jako naczelne ha-ło i konkretne zada- 
n e — zjednoczen e całej młodzieży polskiej której 
wychowankowie będ.ą godnymi spadkobierc.-mi naj. 
lepszych tradycji ruchów narodowo wyzwoleńczych 
— połsk ej klasy pracującej — z klasą roboto czą na 
czele. Z. S.
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Nowa akcja stypendialna 
naszego Związku

Na podstw e nakreślonych sta'u‘em Zwązku za. 
dań § 1 pkt. 3 c d f, oraz § 2 pkt. 2 b. d e, Plenum 
Zarządu Głównego na wniosek Wydziału Kulturalno. 
Oświatowego powzęło uchwa’ę o utworzeniu na Sta
łe w oparcu o T.wo Burs i Stypendów amonom cz. 
nego Funduszu S ypend alnego m dr. S.tfani Krp- 
c ńsk eg> dla p’jccwn ków samorządu i użyteczność 
oraz eh dz eci.

Na ten cel na wn:o:ek cz’onka Zarządu cb. Bron:, 
shtwa Janowskego Plenujm .Zarządu postanowiło 
wycd ębn’ć z k1 żdsrocznego budżetu Związku 1 mi. 
lion zł jak0 podstawowy fundusz, który będz e co 
roku rozdzielany na akcję stypend alną poszczegól
nych Okręgów. Akcja stypendalna naszego Zw ązku 
ma na celu otoczenie opieką wybitnie uzdoln onych 
praccwn ków samorządu i użyteczność , celem ich 
kształcenia oraz pomoc najbiednejszym naszym 
członkom w kształceniu dzieci.

ORGANIZACJA FUNDUSZU STYPENDIALNEGO

a) przy Zarządzie Głównym.

Zarząd Gówny Zw. Zaw. Pracowników Samorządu 
i Użyteczności nawiązał w tym celu kontakt z Za. 
rządem Głównym T-wa Burs i Slypend’ów. Opraco
wano wspólnie Regulamin i Instrukcję stypendialną, 
które już przesiano w teren do wszystkich Zarządów 
Okręgów i Oddziałów naszego Zw ązku i Wojewódz. 
k ch Oddziałów TBS, które śę zwrócą do naszych 
okręgowych komórek w '.ej sprawie.

Na podstawie Regulaminu Funduszu Stypend alne
go § 8, 9, 11, 12 przy Zarządzie Głównym Zw. Samo
rządowców utworzono ó.osobowy Zarząd Centralny 
Funduszu, w skład którego wchodzą:

przewodniczący Funduszu Styp. cb. Bednarz Jan, 
w ceprezes Żarz, Gł. Zw. Samorządowców,

wiceprzewodniczący Funduszu S yp. ob. Jarosz 
Aleks., prezes Żarz. Okr. Stół., czł. Wydz. Wykonaw
czego Żarz. Gł.,

skarbn'k Funduszu Styp. ob. W. Ściwtarski, czł. 
Żarz. Okr. Sto’.,

sekretarz Fundu-zu Styp. ob. St. Reszczyńsk , skarb-' 
nik Żarz. Gł. Sam.,

członek Zarządu Funduszu Styp. ob. W. Cała, kler. 
Wydz. B. i St. TBS RP.

Centralny Zarząd Funduszu Stypendialnego przy 
Żarz. Gł. z dn em 1 l'pca br. już nie udziela i nie bę. 
dz e udzielał na przyszłość bezpośrednio żadnych s y- 
pend ów, a czynności te przekazuje do załatwienia 
terenowym organom, powołanym w tym celu przy 
Okręgach :. Oddziałach naszego Związku.

Centralny Zarząd Funduszu Stypendialnego będze 
tylko inicjował, koordynował i kierował akcją sty
pendialną Okręgów i Oddziałów, oraz będzie udzielał 
na ten cel odpowednch pieniężnych zapomóg Okrę

gom z funduszów Zarządu Gł., prowadząc wspólne 
z TBS-em odpowiedn ą politykę s ypendialną, by 
móc jak najw ęcej rozwinąć akcję stypendialną 
wśród pracownków samorządu i użyteczności, i by 
jrk najowocniej, i sprawiedl wie zużyć te fundusze.

b) przy Zarządzie Okręgu.

Na podstawie Regutam nu § 9, 10, 11, 12, przy Za
rządach Okręgowych naszego Zw ązku analogicznie 
do Centralnego Zarządu Fund. Styp, zestają utworzo
ne Wojewódzk e Zarządy Fund. Styp. Samorz.

Wojewódzki Zarząd Funduszu Samorządowców 
kieruje i koordynuje akcją s ypend alną na terenie 
wszystkich Oddz ałów danego Województwa, udz.ela- 
jąc dla uzdolnionych pracowników samorządu i uży
teczność., oraz ich dzieci odpowednich stypendiów.

Skład Woj. Zsrz. Fund. Styp, jak wyżej winien być 
5-oscbowy, w tym jeden z członków — delegat Woj. 
Oddziału TBS. W związku z tym trzeba nawiązać 
kontak z m ejscowym Oddziałem TBS.

Wojewódzki Żarz. Fund. Styp, jest powołany przez 
Prezydum Żarz. Okręgu jako władzę zwierzchnią. 
Uchwały Woj. Żarz. Fund. Styp, podlegają zatwier
dzeniu przez Prezyd um. Dlatego pożądanym jest, by 
w skład Zarządu Woj. Fund. Styp, wchodził przynaj. 
mn ej 1 cz onek Prezyd um Okręgu. Może to być prze
wodniczący Okręgowej Kom sji Kult.-Ośw a owej, 
pełniąc dwie funkcje razem.

Zarząd Okręgu powinen jak najwcześniej podać 
pras ę do publ cznej wiadomość; swych członków o 
utworzen u Woj. Fund. Styp. Samorządowców, okre
ślając wyraźnie cele, zadania, zakres dzałalności, 
skład personalny Zarządu Funduszu sumy uzyskane 
i sumy projektowane oraz plan terenowej akcj. sty
pendialnej Okręgu.

Zarządy Okręgów poczynią staran a, by jak najbar- 
dz ej stosown e do potrzeb i możliwości finansowych 
pjacown ków samorządu, użyteczności i związków ko
munalnych drnego wojewódz wa rozwinąć swoją ak
cję stypendialną, czerpiąc dochody z różnych źródeł, 
uw elokrotn:ając w ten sposób otrzymane z Zarządu 
Gł. Związku Samorządowców sumy.

c) przy Zarządzę Oddz^rlu:

Przez powiatowe, grodzk e, dzielnicowe Zarządy 
Oddziałów Zw ązku powoływane są Powiatowe, 
Grodzk e, Dz eln cowe Zarządy Funduszu Stypend al- 
nego Samorządowców, które mają na celu: k erowa. 
nie akcją stypendialną na teren e danych Oddziałów, 
gromadzenie w lym celu odpowiednich środków fi. 
nanscwych udzelane z n'ch stałych stypend ów dla 
pracowników samorządu i użyteczności publicznej i 
ich dzieci, współdz ałan e w tej akcji z Woj. Żarz. 
Fund. Styp, przy Okręgach.

Planowe, energiczne i wczesne rozwinięć e działał- 
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ności Oddz'a’u na tym odcnku pracy przynieść na. 
pewno bardzo duże wyniki.

Sprawę tę trzeba poslawć na najbliższym Walnym 
Zebraniu Członków Oddziału, występując z opraco
wanym programem i planem działalności, podejmując 
odpow edn e uchwały, wnioski, dezyderaty co do 
świadczeń na ten cel ze strony członków, poszczegól
nych zakładów pracy, Zw ązków Komunalnych Rad 
Narodowych. Należy uprzedn o odbyć w tej sprawie 
konferencję z pracodawcami i przewodnczącymi Rad 
Narodowych. Debrze zapoznać z tą akcją niższe ko. 
morki organ zacyjne, jak: Koła, Sekcje Rady Zakła
dowe. Zebrać dane: ile jest wszystkich dz eci b:ed- 
nejszych pracown ków samorządu i uży eczności, 
ktć|re bez udzielen‘a stypendów mus.alyby przerwać 
naukę, lub marnować swoje wyb tne uzdoln enia? 
Zebrać również szczegółowy wykaz imenny wybitnie 
uzdolnionych pracown ków samorządu tery tor alnego 
i zakładów użyteczności publcznej, których trzebaby 
dalej kształcić, udz'elać dla nich s ypendiów oraz 
urlopów płatnych w celach doszkolenia i rozwoju 
talentów artystycznych, techn cznych i naukowych. 
Odpisy tych wykazów imiennych przesłać do Zarżą, 
du Okręgu i Wydziału Kult..Oświa'owego Zarządu 
Głównego.

FUNDUSZE NA AKCJĘ STYPENDIALNĄ 
ZWIĄZKU

Z tegorocznego jednego miliona zł Zarząd Gł. 
Związku Samorządowców wydatkował na akcję sty
pendialną dotąd 280 tys. zł. Reszta w sum'e 720 tys. 
zł na wn osek Wydziału Kult.-Oświatowego Plenum 
Zarządu Gł. postanowiło podzielić na 16 Okręgów. 
Z tego funduszu przypadnte każdemu Woj. Zarządowi 
Fund. S yp. Samorz. przy Okręgach jeszcze do końca 
br. po 45 tys. zł, które Wydział Kult._Ośw. Żarz. Gł. 
wyśle zaraz we wrześniu br. p0 otrzyman u proto
kółu z ukonstytuowania s'ę Woj. Żarz. Funduszu 
Styp, wraz z planem pracy i odp sem listy zakwali. 
Skowanych stypendysów danego Okręgu.

Niezależnie od tego Woj. Fund. Styp, przy Okrę. 
gach powin’en być zasilany: z części wydzielonego 
budżetu Okręgu, z subwencji Rad Narodowych, ze 
świadczeń zakładów pracy na podstawie umów zbio
rowych, ze składek fundatorskeh, członkowskich, że 
zbiórek na numerowane listy składkowe, z 50 proc, 
wpływu uzyskanych publicznych kwest w ramach 
Tygodnia TBS do puszek wzętych przez nasze ko
mórki związkowe, z 60 proc, wpływu ze sprzedaży 
znaczka TBC, jako naklejki na wydawane zaświad
czenia przez urzędy samorządowe, z 10—20 proc, 
wpływów ze sprzedaży znaczka TBS na świadectwa 
szkolne.

W tym celu należy rozwinąć odpowiednio planową 
akcję. Wystąpić ze specjalnymi wnioskami do Wo- 
jewódzkeh, pow ałowych i gminnych Rad Narodo
wych.

Odbyć konferencje z pracodawcami z TBS. Zapro
jektować preliminarz budżetowy, przew dując wpły
wy Zarządu Gł., Zarządu Okręgu, Oddziałów, Kół, 
Rad Zakładowych. Przew:dz'eć, porozumiewając się 
z TBSem ile puszek w ramach przyszłego Tygodn a 

TBS nasze komórki będą mogły wziąć od TBS na 
zb orki uliczne, jaki będzie z nich wpływ, ile list 
składkowych Funduszu Stypend alnego Wojewódzki 
Zarząd rozprowadzi, jaki będzie z tego tytułu wpływ 
oraz jak e inne imprezy i formy zwiększenia Woje- 
wódzk’ego Funduszu Styp, będą mogły mieć m'ejsce 
i jaki dadzą dochód. O ile nasze komórk: terenowe 
rozwiną energiczną działalność w tym k'erunku, to 
przew dywać należy, że Wojewódzki Fund. Styp. Sa
morządowców może osiągnąć roczme nawet około 
I-go do 2 mil onów zł na Okręg, co pozwoliłoby u- 
trzymać 20 — 40 stypendystów samorządowców- 
W skali krajowej dałoby to minimum 300 — 400 na
szych stypendystów. War o więc dołożyć jak najlep
szych starań na tym polu. Zacząć choćby od kilku, 
czy k Ikunastu rocznych stypend ów. Jest to w elki 
obowiązek społeczno-organzacyjny wobec członków 
i Związku.

STYPENDIA, ICH WYSOKOŚĆ I PRZYZNAWANIE

Stypendia dla pracowników samorządu, użyteczno
ści i Ich dz'ec: począwszy od 1-go września br., będą 
przyznawane tylko przez Wojewódzk'e Zarządy Fun- 
du-zu Siypendialnego przy Okręgach i Powiatowe, 
Grodzkie Zarządy Funduszu Stypendialnego przy 
Oddziałach. Zarząd Centralny Funduszu Stypendal. 
nego przy Zarządz ę Głównym n'e będzie żadnych 
podań przyjmował j załatwiał. .

Wojewódzkie, Powiatowe i Grodzkie Zarządy Fun
duszu Stypendialnego Samorządowców będą przy
znawały s ypend a w wysokości od 3 do 5 tys. zł m’e_ 
s ęczn'e w granicach swego budżetu.

Kandydaci na stypendystów muszą składać poda- 
n a drogą organizacyjną Jeśli kandydat ukończył 18 
lat, składa podanie sam, dla młodszych składają ro
dzice lub opiekunowie. Do podan a należy dołączyć: 
1) życiorys, 2) zaśw’adczen’e odpowiedniego urzędu 
o stan:e materialnym rodziców, określające wysokość 
zarobku m es ęcznego, stan rodzinny, stwierdzenie 
sieroctwa, s an mater alny op ekunów. 3) Poświadczo
ny odpis ostatniego świadectwa szkolnego. 4)- Za
świadczenie szkoły wraz z opinią o wartości kandy
data. 5) Opin a Oddziału Związku, Rady Zakładowej. 
6) Oświadczenie, że nie korzysta ze stypend um in
nej instytucji, a jeżeli korzysta, to z jakiej i w jakiej 
wysokości. 7) Zobowiązan e do zwrotu stypend'um po 
ukończeniu szkoły.

Podania będą kwallf kowane przez Komisję Selek. 
cyjno-Stypendialną wspólnie z TBS i przedkładane 
z odpowiednimi wnioskami Zarządowi Fund. Siyp. 
Okręgu lub Oddziału.

W przyznawan u stypendium będą brane pod uwa. 
gę: stan materialny oraz uzdolnienia. Ub egać się o 
stypendia mogą: czynni, wybitnie uzdolnieni praco
wn cy samorządu i użyteczności pragnący się dalej 
kształcić, uzdolnione dzieci biedn ejszych pracowni
ków samorządu i użyteczności w/g stanu mater.alne. 
go rodziców i liczebności rodziny, oraz uzdolnione sie
roty po byłych pracownikach samorządu, które nie 
mają żadnych podstaw materialnych do dalszego 
kszi ałccnia.

Wszystkie stypendia są zwrotne. Stypendyści zwra
cają je częśc:owo po ukończen u studiów i objęciu 
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posady. Stypendia przyznaje się zasadn czo na, rok, 
pod warunkem, że stypendyści muszą wykazać do
bre postępy w nauce.

W razie braku postępów Zarządy Fund. Styp. Sa
morząd. przesają udzielać stypendiów.

Należy tu dz aiać bardzo cstożnie, gruntown e ba
dając kandydatów. Trzeba s'ę zorientować, ile jest 
uzdolnionych pracown ków samorz. i użyteczn., pra
gnących się dalej kształcić, a nie mających ku temu 
środków materalnych, Zebrać od nch podan a i de
cydować bardzo osrożn’e zwłaszcza gdy funduszy 
nie starcza dla wszystkich. Tak samo bardzo ostroż
nie podchodzić trzeba do sprawy przyznawan a sty
pendiów dla dzieci bedniejszych pracown ków sa
morz. i użyteczn., gdyż w przeciwnym raz'e wszyscy 
członkowie Związku nabiorą zaraz ochoty, żeby Z w ą- 
zek pokrywał im koszty kształcen a ich dzieci, a 
przecież to już jest, zupełnie inne zagadn enie, które 
w:ąże się ścśle z akcją Funduszu Socjalnego, umów 
zbiorowych i świadczeń pracodawców na ten cel. 
Dzieci pracownków samorządowych nie mogą m eć 
gorszych warunków do kształcen'a i rozwoju swoich 
uzdolnień an żeli dzieci pracowników innych przed. 
sięborstw państwowych.

WSPÓŁPRACA NASZEGO ZWIĄZKU 
Z TOWARZYSTWEM BURS I STYP. RP

Akcję stypendialną w skali krajowej porządkuje 
i koordynuje Zarząd Gł. TBS. Dlatego Zarząd Główny 
Zwązku Pracowników Samorządu i Użyteczności na
wiązał bl ższy kontakt współpracując śc śle. Jedno, 
cześnie wzywamy wszys k e nasze Zarządy Okręgów 
i Oddziałów do nawiązań a tej współpracy na szcze
blach wojewódzkich i powiatowych z Wojewódzk mi 
i Powiatowymi Zarządami Oddzia’ów TBS.

T.wo Burs i Styp, współdziała z nami na podstawie 

umowy, służy poradn'ctwem zawodowym, prowadzi 
propagandę tej akcji, przeprowadza wspólnie z Za
rządem Gł. Samorządowców instruowanie i lustracje 
dz ałalności Funduszów Stypendialnych w Okręgach 
i Oddziałach.

Dz eci pracown ków samorządowych, jako stypen
dyści ksztateący się w m’ejscowosciach, w których 
istn eją bursy TBS, będą miały zapewnione pomiesz
czenia, tylko Wojewódzkie, lub Powiatowe Zarządy 
naszych Funduszów Stypend'alnych muszą w porę 
uzgodnić s‘ę z mejscowymi komórkami TBS-u.

Jak w dz my, współpraca jest zapoczątkowana bar
dzo dobrze i zapow'ada s'ę owocnie zarówno dla TBS, 
jak i dla Zw ązku Samorządowców. N'echaj w'ęc 
wszys’kie nasze komórki terenowe jak najbardziej ją 
pogłębią i ugruntują, cżywią dla obopólnych ko
rzyści.

Koleżanki i Koledzy!! Zarysowana wyżej akcja 
stypendialna, to już nie projekt, ale konkretny, rea- 
Fstyczny plan naszej działalności ,'połeczno.organ za- 
cyjnej, który trzeba dobrze poznać i wykonać. Apelu
jemy więc w tym artykule do Was serdeczn:e, byście 
ne żałowali trudu i ofamości. pomogli wszyscy ra
zem i każdy z osobna w tej p ęknej zbiorowej pracy 
naszego Zw ązku. Gdyby 200.000 pracown ków samo
rządu i użyteczności w c ągu roku chcieli zebrać tyl
ko mnimalne kwoty wartości dwu paczek papiero
sów od każdego członka, to mogibyśmy bez więk
szego trudu zebrać w ten sposób na stypendia 
40 000 000 zł, to dałoby już 800 stałych rocznych sty
pendiów po 5 tys. zł m'esięczn e dla każdego.

Możliwości z naszej strony są więc bardzo w elk:e 
I różnorakie, trzeba tylko z entuzjazmem i w sposób 
planowy przystąpić do tej pracy, a wyn ki napewno 
będą jako duże os'ągn'ęe:a naszych członków i na
szego Zw'ązku.

Jan Bednarz

Białystok w pracy społecznej.

Zarząd Okręgu Bałostockiego pragnąc współuczest. 
n czyć w tworzeniu się „Służby Polsce“ — oddal na 
ten cel, na pewien okres czasu, swoją świetlicę. Na 
zdjęciu junacy przy miłych świetlicowych zajęciach

Sparl w Łodzi.

Prasa Łódzka z uznan em podkreśla wysiłki nasze
go Okręgu i Oddziałów w dz edzinie sportu, pisząc, 
że powołana została komisja, zadaniem k órej będz e 
tworzenie sekcji i klubów sportowych na terenie Lo
dz’. Usprawnianie działalności i umasow anie sportu 
wśród pracowników, organizowanie zawodów i imprez 
sportowych oraz przygotowywanie swych sportowców 
do Ogólnopolsk ch Igrzysk Sportowych Związków Za. 
wódowych w Warszawie, na których wyłoniona bę
dzie reprezentacja Związków na Międzynarodowe 
Igrzyska Związków Zawodowych w Pradze Czeskiej.

Ponieważ Prezydium Zarządu Okręgu Łódź Związ
ku Zawodowego Pracowników Samorządu Teryto
rialnego i Instytucji Użyteczności Publicznej R. P. w 
osobach przewodniczącego ob. Zygmunta Włodarskie
go i sekretarza Mariana Garbalińskiego jest jak naj
przychylniej ustosunkowane do spraw związanych z 
wychowan em fizycznym i sportem — samorządów. 
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com-sportowcom, o ile wykazy zapał i chęć do pra
cy, wróżymy p'ękną przyszłość.

Na razie pozcsaje nam tylko życzyć pomyślnego 
startu.

ELEKTROWNIA W ŁODZI — ODDZ III 
WSPÓŁZAWODNICTWO

Komisja rozpatrzy’a snrawozdan:a z Komisji 
Współz?wcdn'ctwa poszczególnych wydz ałów i to 
sprawdzen u os'ągn ęć uznała za przcdwn ków 
pracy:

Wydz ał II (kotłownia):
Staliński Bronisław — 201% normy,
Lewandowsk' Piotr — 195% normy, .
Komosa Jan — 194% normy.
Wydz:ał I Cnkasenc ):
Szu1c Stanisław — 142% normy,
Majchrzak Stanisław — 131% normy,
Fajkowski Bronisław — 130% normy.
Wydz:ał IV:
Obara S'efan — 190,7% normy,
Chrowski Władysław — 158 2% normy,
Modrzejewski Bernard — 156.2% normy.
Wydz ał V. (Warsztat naprawy lczn'ków):
Mądry Czesław — 202 6% normy,
Sobczyńskt Wacław — 171,1% normy,
Pajda Julan •— 169 4% normy.
Dział montażu liczników:
P:etrzak Adam — 150 1 % normy,
Mróz Apolinary — 150.0% normy.
Wojciechowski Jan —- 146,5% normy.

Z OKRĘGU ŚLĄSKO-DĄBROWSKIEGO.
W Katowicach, tak, jak we wszystkich Okręgach, 

odbyła się dwudn'owa konferencja aktywisów Od
działów z terenu Okręgu. Na konferencji przewodni, 
czył ob. J. Mac'ński. Z ramien a Zarządu G ówneigo 
obecni byli ob. ob. J. Bednarz i J. Żólkcś.

W pęknej sali, wspaniałego Robotniczego Domu 
Kultury — aktywiści Górnego Śląska w m łym i ser
decznym nastroju zastanawiali s'ę i dyskutowali nad 
całokształtem spraw pracowniczych, nad podnieś e. 
niem sprawności organ zacyjnej oraz nad wyrobie
niem jednolitej postawy samorządowców do wszyst
kich problemów społecznych.

ODDZIAŁ PRACOWNIKÓW ŚLĄSKICH KOLEI 
ELEKTRYCZNYCH W KATOWICACH

w pncy zawodowej, społecznej i w akcji socjalnej:

C cho, bez w elk ego rozg’osu prowadzi Zarząd 
Oddziału Pracowników Kolei Elektrycznych w Kato. 
w cach — swe wielorak e i wielostronne prace.

W akcji ekonom cznej przepracowywuje wspólnie 
z Dyrekcją Kolei Elektr. wszelkie możliwości, spo
tykając sę z pełnym zrozum'en'em.

W pracach kul*uralno-cśw'a!owych poszczyc ę s ę 
może dużym dorobkiem, a to:

os^ern świetl e, dobrze wyposażonych, z k.crown - 
kami śwetlc oraz planem pracy.

W tychże św et] cach znajdują s ę biblioteczki o o- 
gólnej liczb ę 2.500 tomów oraz aparat kinowy.

Dla dz eci pracowniczych prowadzone są corocznie 
kolonie i półkolone debrze wyposażone : zorgani
zowane.

Dla dorosłych zaś — Domy Wypoczynkowe.
Trzy kluby sportowe. Własne bo sko sportowe w 

Gliwicach
Dwa zespo’y teatru amatorskiego wyróżnione.
Trzydz estoosobowa orkiestra mandol h s‘ow pod 

batutą ob. Grzybka, pod względem harmonii. Tech, 
n ki oraz doboru programu na wysokim poz ornie 
Debry chór rewelersów.

Dwa p ękne zespoły taneczne — potrzebują tylko 
odpow edniej „oprawy teatralnej“, by zachwyc ć 
widza.

Wysiłki i wyniki pracy Oddz:a’u śl Kole’ Elektr— 
planowanej w pełnej zgodzie z ich Dyrekcją — to 
wyraźny < pozytywny wkład w tworzącą się nową 
kulturę mas pracowniczych.

OSOBISTE

Wszystk im tym — którzy nadesłali m życze
nia — składam serdeczne podzękowane, ży. 
cząc im szczęścili osab slego oraz powodzeń a 
w pracy zawodowej i społecznej.

Piotr Gajewski

Członkowie — omów o- 
nego wyżej Zarządu 
Oddziału Śląsk ch Kole. 
Elektrycznych w Kato
wicach — pracujący w 

harmonijnej zgodzie.
S edzą od lewej: Jeleń, 
Cwynar, Kupka przew., 
Smolec, Kasprzyk. Sto
ją pd lewej: Chłond, 
Wróblewski, Kilkowski, 
Nowak, Szłapak, Har. 
lender . Szpularkiew cz.
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/Ikcja socjalna
Sprawa przywrócenia Narodowi pełnej wartość: 

biolog cznej, dotkliwie uszczuplonej przez działań a 
wojenne i wyniszczającą pol.tykę okupanta, nie zo. 
stała jeszcze wszędzie ujęta w ramy konsekwentnych, 
planowych dz ahń. Jest jednak oczywiste, że wys.łki 
zm erzające cd odbudowy pełni zdrowia i pełni s ł 
Narodu mają najistotniej;ze znaczenie w polityce we
wnętrznej i zewnętrznej Polski Ludowej, gdyż zabez- 
p.eczają naszą pomyślną przysz ość. Naród wyn szczo. 
ny i slaby, zmęczony j wyczerpany n e posiada na
leżytych szans rozwoju.

Wprawdzie prowadzone są już akcje regeneracyjne 
o poważnym wymiarze, jak np. wielka akcja wczasów 
roboiniczych, jak op eka nad dz eck em w przemyśle, 
ale w stosunku do n ezbędnych kon.eczncści ogarn.a. 
ją one n.e wszystkie grupy pracownicze.

Niezbędne jest wobec tego dalsze szybk e tworze. 
n e powszechnej opieki nad człowiek.em w Polsce 
Ludowej, co zresztą jest troską Rządu.

Akcją tą moźnaby objąć zarówno samych praco, 
wników, jak i ich rodziny, a szczególn e .eh dz eci. 
Akcja socjalna zastosowana w przemyśle (sektor 
państwowy) daje nadspodz ewane wyniki biolcg czne.

Wychodząc z tych za ożeń, uważamy, że akcja so
cjalna obejmowaiaiby stopn.owo wszystko to, co do. 
tyczy: człowieka pracy, jego dz ecka, jego rodz.ny.

Byłoby to zorganizowaną i racjonalną pomocą w 
wielu troskach dnia ccdz.ennego.

Byłoby jedną z potężnych dróg podnoszenia kultu, 
ralnego i materialnego rzesz pracowniczych na wyż
szy i lepszy poziom życia.

W fo.mrch akcji socj Inej przew duje s’ę:
Grupa I —■ żłobki, stacje opieki nad matką i dz.ec- 

kiem, półkolonie, kolonie, świe.l ce dz.ec ęce, ogród, 
ki jordanowsk.e, przedszkola, prewentoria.

Grupa II — wczasy pracown.cze, turystyka, św ą- 
teczne wycieczki.

Grupa III — higiena społeczna (ambulatoria, pomoc 
sanitarna, kąpieliska).

Grupa IV —■ zaopatrzenie materialne i zasiłki (za
pomogi losowe, zasiłki okolicznościowe, ew. dotacje 
do kas samopomocy).

Grupa V — stołówki.
Grupa VI — pracownicze ogródki dz alkowę.
Grupa VII — wyposażeń e kulturalno.ośw atowe, 

świetlice, biblioteki, czytelnie, ork estry, domy kul-
- tury, chóry.

Grupa VIII — akcja kulturalno-oświatowa, wy
chowania f zycznego i sportu.

Wszystk e te rodzaje prac wiążą się najściślej z o- 
gólnymi założeniami działań samorządu w zakres e 
obsług potrzeb całego społeczeństwa i zgodne są z je
go lin ą rozwojową. Mogą być przy tym rozwijane 
równolegle do dzałań programowych samorządu lub 
nawet poprostu w ich ramach; odpowiednio zaś po
myślane mogą nawet przyśpieszać realizację właści
wych prac samorządu w tej dziedzinie.

Akcja i praca ta jest jednocześn e opracowywana 
przez Komisję Centralną Związków Zawodowych ; 
zalecana wszystkim związkom zawodowym.

Dla celów porównawczych przytoczyć należy, że ak
cję socjalną w pełnym całokształcie zapoczątkowało 
i prowadzi Minsterstwo Przemysłu w zakres.e swego 
dz ałania. Na cele te wydatkowało w r. 1947 około 4 
m liardy złotych. Na rok 1948 preliminowało około 
8 miliardów złotych, przew'dując na r. 1949 duży 
wzrost tych kwot.

Celem n’n'ejszego artykułu jest zwrócenie uwagi 
w teren'e na możliwości pruwadzena, bądź też roz
szerzenia, bądź właściwego postaw erl a — siniejącej 
już rkcji socjalnej.

Dlatego artykuł ten uwżamy za wstępny i o charak
terze dyskusyjnym.

Jedno;ześn‘e pragn’emy uzyskać z tego ziikre.su 
materiały do dalszych ewen ualnych opracoW-ń akcji 
socjalnej w samorządzie.

Wemy bowiem, że akcję socjalną prowadzi w ele 
zw. samorządowych, wiele zakładów użyteczności pu
blicznej : Oddziałów Zw ązku. Np. Dyrekcja Krakow
skiej M ejsk'ej Kolei Elektr., Krakowski Oddział I, 
Zjednoczenia Energetyczne Zarząd m asta i Zarząd 
Okręgu Związku w Częstochowie, Zarząd miejski w 
Warszawie, Dyrekcja Śląskich Kole: Elektrycznych 
w Katowicach i inne.

Niemal we wszystkch ośrodkach „działają“ po. 
szczególne formy pracy akcji socjalnej. Lecz nie znaj, 
duje to dotąd pewnego podsumowań a. Prosimy 
przeto o podzielen e się z nami ze swymi dośw ad- 
czeniami j wynikami prac w akcji socjalnej.

Zainteresowanym zwracamy uwagę na zasadniczy 
w tej materii artykuł J. Kofmana, p. t. „Fundusze 
socjalne“, zam eszczcny w Nr 6 ((Robotn czego Prze, 
glądu Gospodarczego“. S. P.

„GĄSKI PRZY GĄSKACH“ 
W ramach swojej akcji so
cjalnej prowadzi oddz al I Śl. 
Kol. Elek r. wraz ze swą Dy
rekcją wielorak e prace, a 
wśród nich kolonie i półkolo
nie letnie dla dzieci praco- 

wn ków śl. K. E.

ziikre.su
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Ula marginesie Międzynarodowego 
Dnia Spółdzielczości

Wiedza o spółdzielczości i jej roli w gospodar
ce narodowej jest w naszym społeczeństwie 
jeszcze słaba. To też godzi się z okazji Między
narodowego Dnia Spółdzielczości, który obcho
dzony był w dniu 3 lipca br., poświęcić kilka 
słów temu zagadnieniu.

Na stosunkowo często panującą u nas jeszcze 
„niewiedzę“ o roli spółdzielczości w gospodarce 
narodowej składają się dwie główne przyczyny.

Jedna, to niewielkie znaczenie ruchu spół
dzielczego w okresie międzywojennym, kiedy 
w dobie kierowaniego kapitalizmu nie istniały 
warunki jej dynamicznego rozwoju. Drugą 
przyczyną to fakt, że w powojennych warun
kach budowy nowego ustroju gospodarczego 
zadania i cele spółdzielczości zmieniły się grun
townie, a rola spółdzielczości w gospodarce na
rodowej wykrystalizowała się dopiero równole
gle do postępu przemian rewolucyjnych w 
Polsce.

Trzeba sobie bowiem zdawać dobrze sprawę 
z pogłębiającej się coraz bardziej różnicy po
między spółdzielczością w krajach kapitali
stycznych, a spółdzielczością robotniczo-chłop
ską w państwach demokracji ludowej.

Spółdzielczość w państwach ludowych jest 
jednym z czynników ogólnoludowego ruchu, re
alizującym jego postulaty na drodze do socjali
zmu. Spółdzielczość jest więc tu narzędziem 
w walce o przyśpieszenie i osiągnięcie pełń' so
cjalistycznej gospodarki. Tenk fakt przyczynił 
s.ę do wielkiego wzrostu dynamiki spółdzielczej 
w państwach ludowych i jej udziału w realizacji 
planowej gospodarki państwa ludowego.

Sejm uchwalił ostatnio ustawy reformujące 
naszą spółdzielczość. Aby zrozumieć przyczyny, 
jak e pociągnęły za sobą konieczność nadania 
spółdzielczości polskiej nowych form organiza
cyjnych, trzeba przede wszystkim zdawać sobie 
sprawę, że spółdzielczości polskiej, tolerowanej 
zaledwie w Polsce przedwrześnio\vej, uzależnio
nej silnie od przemysłu prywatnego i od obszar
nika, przypadła w Polsce ludowej odpowiedzial
na rola oręża mas pracujących w walce ze spe
kulacją, w walce o sprawiedliwy podział do
chodu społecznego, podniesienia dobrobytu ro
botnika i chłopa.

Obecny rozwój życia gospodarczego w Pol
sce, potężny wzrost przemysłu państwowego 
i wzrost potoku towarów przemysłowych, ko
nieczność wzmożenia walki o uzdrowienie han
dlu i likwidację spekulacji, wreszcie rozwijają
ca się planowa gospodarka państwowa posta
wiły przed spółdzielczością nowe zadania. Do 
wypełnienia tych zadań spółdzielczość w do
tychczasowej strukturze okazała się niedosta
tecznie przygotowana. Wszystkie uchwalone 
przez Sejm ustawy stanowią jedną logiczną ca

łość i zbudowane są na wspólnych przesłankach 
takiej przebudowy całokształtu struktury spół
dzielczości, która uczyniłaby ją bardziej przy
stosowaną do wielkiej roli, jaką ma odegrać 
w Polsce ludowej.

* . *
Międzynarodowy Związek Spółdzielczy, któ

rego Komitet Centralny obradował w ostatnich 
dniach maja br. w Rzymie, nie wiele wnosi do 
ruchu spółdz elczego na świecie. Ulega on naci
skowi imperialistyczno-kapitalistycznemu- Za
przepaszcza cel i zadania ruchu spółdzielczego, 
maskując to t. z w. „apolitycznością“ wyznaw
ców „czystej spółdzielczoci“. Sprzecznoć zasady 
neutralnoci poltycznej z prawdziwymi założe
niami celów kooperacji jest jasna i nie potrze
buje argumentów, gdyż ruch spółdzielczy jest 
nierozłącznie i nierozerwalnie związany z walką 
polityczną klasy robotniczej.

Wyznawcy t. zw. „czystej spółdzielczoci“ nie 
zdobyli się np. w czasie obrad w Rzymie na 
uchwalenie rezolucji, w której nazwanoby po 
imieniu podżegaczy wojennych. (Jak to propo
nował Zw. Radziecki w obronie pokoju i bez
pieczeństwa narodów). Apolityczni“ zachod
nio-europejscy spółdzielcy odrzucili wniosek ra
dziecki, aby Międzynarodowy Dzień Spółdziel
czy uczcić masowymi zebraniami pod hasłem 
walki o pokój i przeciwko podżegaczom wojen
nym. Jednocześnie ta sama w.ększość, złożona 
z delegatów państw anglosaskich, Francji, Be- 
neluxu i państw skandynawskich, uchwała de
monstracyjnie przyjęcie do'M. Z. S. Hambur- 
skiej Hurtowni Spółdzielczej. Kaptal.styczno- 
imperialistycznym potentatom USA i W. Bryta
nii potrzeba było i na odcinku międzynarodów
ki spółdz.elczej zaakcentować podz ał Europy 
na dwa bloki, uniemożliwiające demokratyzację 
i zjednoczenie Niemiec.

Jak wykazały więc obrady rzymskie, odbywa 
się poważna próba sił pomiędzy spółdzielczo
ścią reprezentowaną przez państwa demokracji 
ludowej, a spółdzielczością, którą chce w swe 
polityczne kleszcze uchwycić kapital zm.

Każdy członek 

ruchu zawodowego 
członkiem

SPÓŁDZIELNI
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DEKLARACJA KONFERENCJI WARSZAWSKIEJ 
MINISTRÓW SPRAW ZAGRANICZNYCH ZSRR

I PAŃSTW DEMOKRACJI LUDOWEJ
Z inicjatywy Rządu Związku Socjalistycznych Re. 

publ k Radzieckich i Rządu Rzeczypospolitej Pciskej 
odbyły się w Warszawie w dniach 23—24 czerwca rb. 
obrady Konferencji M n strów Spraw Zagranicznych 
ZSRR, Albanii, Bułgarii, Czechosłowacji, Jugosław.i, 
Polski, Rumunii ¡i Węgier

W wyn ku konferencji została wydana wspólna de. 
klaraca w obronie pokoju i bezpieczeństwa narodów 
Europy, będącą odpowiedzią na odbytą w Londynie 
konferencję trzech mocarstw w sprawie N em ec, któ
ra w jaskrawy sposób pogwałciła umowy, zawar e 
w Jalc'e i Poczdam e.

Deklaracja określa środki, które narody Europy 
łącznie z narodem niemieckim powinny zastosować, 
ażeby zapob ec powtórzeń u s'ę agresji nemieckiej. 
Ustalone zostały również zalecenia, prowadzące do 
umocnienia pokoju i przyśpieszenia powojennej odbu. 
dowy gospodarczej krajów »Europy.

* ♦ *
Przeszło 50 tys, tłumy mieszkańców Warszawy że

gnały na lotn’sku na Okęciu Mn’strow Spraw Za. 
grancznych, biorących udział w Konferencji War- 
szawskej. Ta żywiołowa manifestacja mieszkańców 
siol cy była dowodem że społeczeństwo dccen a wiel. 
k e znaczenie konferencji, będącej jednym z momen
tów kulminacyjnych uporczywej walki o pokój, to. 
czonej przez Związek Radziecki i kraje demokra 
ludowej przeciw podżegaczom w jennym i imper . 
listom.

REZOLUCJA BIURA INFORMACYJNEGO
O SYTUACJI W JUGOSŁOWIAŃSKIEJ PARTII 

KOMUNISTYCZNEJ

W drug ej połow ę czerwca rb. cdbyła śę w Ru. 
munii narada Biura Informacyjnego Partii Komuni
stycznych. Z ram ena Polskiej Partii Robotn czej 
udz ał w naradz ę wzięli: J. Berman i A. Zawadzk .

B ur0 Informacyjne rozważyło sytuację w Jugosło. 
w ańsk ej Partii Komun stycznej i uchwaliła jedno
głośnie rezolucję w tej sprawie. Dokument ten ujaw. 
nia ca'y kryzys, jaki przeżywa cbecne partia jugo- 
słow.ańska, która przeprowadza w ostata m czas e 
w podstawowych zagadn eniach polityki zagrań cznej 
i wewnętrznej błędną linię, oznaczającą odejść e od 
marksizmu.ienn zmu, Ludzie kerujący Komuni
styczną Partią Jugosłowiańską przekształć.li partę 
robotniczą w rodzaj mafii, opartej na złowrcg ej i 
obcej socjalizmowi zasadzie wodzostwa. Przywódcy 
KPJ narzucili partii reżim wojskowo.biurokratyczny, 
naśladując najgorsze wzory, stosowane w partiach 
burżuazyjnych ¡faszystowskich. Niepomierna ambicja 
i pycha przywódców KPJ pchnęła ich do fałszywego 
i zgubnego przecen enia roli, znaczenia i możliwości 

Jugosławii. Głoszą on', że socjalizm potrafią jakoby 
zbudować sami n ezależnle od poparcia ze strony in
nych pańs w ludowej demokrscjii, a przede wszyst- 
k m ze strony wielkiego mocarstwa socjalistycznego— 
Zw ązku Radz eckiego. Sprzen.ewlerzają się zasadzie 
solidarności międzynarodowej, łączącej klaię robot, 
niczą wszysik ch krajów i prowadzą politykę wrogo, 
ści w stosunku do Zw. Radzieckiego, przywódcy KPJ 
uderzają zarazem w podstawy niepodległości i suwe
renności Jugosławii. Has’.a i teor.e głoszone przez 
Józefa T.to i jego ludzi, to szkodliwa u'opia w leor.i 
i n epomiern ej bardziej szkodliwa awantura pol.tycz- 
na w praktyce, awantura prowadząca do zdrady .n 
teresów socjal zmu.

Reasumując Rezolucja Blura Informacyjnego 
stwierdza, że kierownctwo KPJ w rezultac e swojej 
szkodliwej i antypariyjnej polityki postawiło sleb e 
i Jugosłowiańską Part ę Komunistyczną poza nawia. 
sem rodziny bratn ch partii komunistycznych i ro
botniczych.

KLEMENT GOTTWALD — PREZYDENTEM, 
ZAPOTOCKY — PREMIEREM CZECHOSŁOWACJI

Czechoslowack e Zgromadzenie Narodowe wybrało 
w dniu 14 czerwca rb. dotychczasowego premiera 
Klementą Gottwalda — prezydentem Republ ki. 
Funkcję prem‘era nowoobrany Prezydent powierzył 
przewodniczącemu Rady Zw. Zawodowych, Zapo- 
tocky‘emu.

Prasa czechosłowacka zgodn e podkreśliła, iż po. 
wołanie na najwyższy urząd w państwie Klemenia 
Gottwalda jest gwarancją lepszej przyszłości ludowo- 
demokratycznej Republiki, ponieważ nowoobrany 
Prezydent wyszedł z ludu, dla ludu żyje i ludowi po
święca wszystkie swoje wys łki.

FINANSOWANIE AKCJI KULT..OŚWIATOWEJ 
I SPORTOWEJ

Okólnk Mn. Adm. Publ. Nr 53 z dn'a 9 czerwca 
1948 r. w spiuwe prelmnirzy budżetowych Zw. 
Sam. Teryt. na rok 1919. L. dz. III SF. 4/0 16 48 do 
Ob. Wojewodów, P.ezydewóm m st Warszawy i m 
Łodzi, S arośtów P,5w’at>wych, Prezydentów m’ast, 
Bu:nl'strzów i Wójtów.

Wyciąg p. 2.
W celu pjp-rca podjętej przez Komisję Centralną 

Związków Zawodowych akcji kulturalno-oświatowej 
i sportowej, zaleca sę prełminować w budżetach 
przedsębiorsw ne wyłączając zakładów użyteczno, 
ści publczrtcj kredyty w wysokości 0,5 proc, glo
balnej sumy pite pracowników dhnegb przeds'ęb or. 
Siwa (kredyty osobswe) na cele kulturalno-oświato. 
we oraz 0,3 proc, na cele sportowe.
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O właściwy typ działacza 
społecznego

(Dialog dyskusyjny działacza ze sceptykiem

ON: Jestem pod pewnym wrażeniem waszej kon
ferencji i wygłoszonych na n ej referatów.

JA: Głębokie i daleko dące zm any strukturalne 
naszego Państwa, w konsekwencji musały zm'en ć 
nartawenie i metody pracy samego związku. Z ^ba
rykady walczących“ o byt reprezentowanych mas 
weszlśmy do grona współgospodarzy państwem

ON: Zastanawiam sę, czy tego rodzaju przemiany 
nie podważają sensu is nienia Związków zawodowych. 
Przecież ro)a współgospodarza i wiążąca s ę z n’ą 
współodpowiedzialność, staje często w kolizji z rolą 
obrońcy św.ata pracy i tym samym ogranicza waszą 
dzalalność?

JA: W dzę, że starasz się zbyt skomplikować całe to 
zagadnienie. Pytanie Twoje dowodzi, że zagadnień u 
temu nie pośw ęcileś zbyt wiele uwagi. Obrona inte
resów świata pracy jest problemem z którym spoty
kać będz emy się zawsze. Przecież w typowo marksi. 
siowsk m kraju jak m jest ZSRR. Związki zawodowe 
stanowią bardzo rozbudowany aparat. Najbardziej 
demokratyczny ustrój nie może przekreślić olbrzy
miego wkładu Związków Zawodowych. Tylko bo. 
wiem w interesie ustroju kap tal stycznego ogranicza 
s ę i l.kwiduje dz alalność Zw. Zaw. W demokracji są 
one pornos em łączącym rząd ze św atem pracy.

ON: Pom nąłeś w zupełności zagadniene trudności 
wykonywania roi; obrońcy i współgospodarza Zw. 
Zaw.

JA: Przyznam, że rola ta nastręcza wiele trudności 
dz avaczom społecznym. Łatw.ej i , popularniej“ sta- 
w.ać jest same żądania, n e troszcząc się o'możliwość 
pracodawcy. W praktyce spotykamy raczej u nich 
mylną interpre ację naszych postulatów, aniżeli złą 
wolę. Stawiając żądania, przewidujemy równeż spo
sób ich realizacji. Interweniujemy wespół z praco, 
dawcą u czynn ków miarodajnych. Staramy s ę w na. 
szej pracy o wyrobienie autorytetu Zwązku i współ
pracy z pracodawcami.

ON: C ekaw jestem jak zagadnien e planowości 
w takim jak Wasz Zw ązek zostało opracowane. Prze. 
c eż n'e Stanowic e zwar ych grup, jak .węgiel“ i 
, włókno“. Nastręczać to musi wiele trudności w pra. 
cy organizacyjnej.

JA: Masz rację. Sprawa to trudna, ale jeżeli w pra
cy trudnej w dzisz piękne perspektywy, czy one cię 
n'e pasjonują. Moim zdan em jesteśmy związkiem, 
który ze względu na skład socjalny swych członków 
i ich rozmieszczenie ma piękną przyszłość przed sobą. 
Pod warunkiem jednak, że nastroimy sę na jeden 
ton — ton ogólnopolski.

ON: Ale jakimi środkami os ągnięcie pełne i za. 
mierzone wyniki?

JA: O.óż widz sz, tu leży sedno zagadn enia. Musi, 
my wychować właściwy typ działacza społecznego.

ON: C ekaw jestem, jak e postawisz mu wymaga, 
na?

JA: Wymag n a stawiamy wielk e, wydać ci się 
mogą zbyt wygórowane. Stworzenie jednak takiego 
,,’deału“ będz e również planowaniem, oletóre Ci tak 
chodź:. Jesteśmy w końcowej fazie organ'zacyjnej, 
z całą energ ą przerzucamy sę na sprawy ekonomicz
ne. Przeprowadzamy intensywne szkolenie działaczy 
okręgowych i w cddzałach. Tworzymy kartotek dzia
łaczy w teren e.

ON: Pow edz mi wreszcie, jak ma wyglądać ren 
działacz?

JA: Celowo mówiłem o środkach, by przygotować 
Cię do wymagań.

Działacz, czyli t. zw. popularnie „aktyw s a“, obok 
cech indywduslnych, jak zdolności organizacyjne, 
takt i swada, obok znajomości problemu samorządu, 
energetyki 1 t. p, musi pos adać właściwą podbudowę 
deolog czną. Tylko bowiem na należytej podbudow ę 
deolcgćznej — związkowej, o jasno skrystalizowa

nym poglądzie politycznym, śwadomy drogi po ja
kiej państwo Ludowej Demokracji kroczy — może 
dz ałacz podołać przyjętym obowiązkom.

ON: N e wypada mi nic innego, jak życzyć Wam 
serdecznie real zscji tych zamierzeń.

» Z W. — Kraków
Od Redikcj : Wprowadzając po raz pierwszy tego 

rodzaju iyp artykułu, prosimy Czytelń ków o wypo. 
w edzi i uwagi.

^CZYTEUWKÓW^
PLANOWA PRACA

Ob. Inż T. Słomczyński.
W wyczerpująco opracowanym artykule: „Pinio, 

wnna praca w Oddziiłach“ — wychodzi ze słusznych 
założeń, że gospodarka phnowa n e jest już tematem 
rozważań teoretycznych, lecz jest pods awą dz ałal- 
ności gospodarczej Państwa.

W analiz ę pracy zawodowej dochodzi do wniosku, 
że plan pracy Oddz ału win en być oparty na wy
tyczonym, ogólnym programie pracy Zarządu Głów, 
nego. Cały artykuł nacechowany potrzebą dobrze po
jętej i dobrze zorganzowanej pracy.

PRZODOWNICA PRACY
Ob. Michalak — sekretarz Zarządu Oddz'aïu w Go. 

rzowe,
W 1 ście swym zaznijamia nas z wynikami współ

zawodnictwa pracy, jakie podjęte zostało m ędzy pra- 
cown'kami Zarządu m. P ły, a pracownkami Zarządu 
m. Gorzowa.

W wynku tego współzawodnict wa, ty uł przodowni
cy w Zarządz ę m. Gorzowa uzyskała ob. Mirr; a Figa, 
szewska.

Na wyniki jej pracy oraz na ocenę złożyło się to, 
że ob, F gaszewska wykazała obok zmysłu organiza
cyjnego, duże przyw ązanie i zrozumienie swej pracy 
oraz dużą pracowitość.

Czekamy na podobne 1 s'y z innych miejscowości.
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Za siałą pamięć, wyrażającą się nadsyłaniem arty
kułów b. dz ękujemy. Artykuł o samorządzie pokry
wa się z k Ikoma zamieszczonymi już wypowiedziami. 
Natomiast artykuł o początkach i organizacji samo
rządu na Ziem ach Odzyskanych — proponujemy wy
zyskać w ramach ogłoszonego przez nas Konkursu 
z tematów samorządowych, lub też zezwolić nam na 
wykorzystanie teg omaferlału. Podkreślamy, że tak 
temat, jak opracowane i podejście jest bardzo po
trzebne i wartościowe. Przy sposobności pobytu w 
Waszych stronach postaramy s'ę szerzej porozma
wiać.

Ob. Sekretarz Gm. w K.

Sprawozdanie z dorobku i wyników pracy Waszej 
Gm'ny przesłaliśmy do czasopisma „Rada Narodowa“, 
jako właściwego w tym względzie pisma. Przesłaliśmy 
tam równ'eż opis uroczystości „Dn a świata Pracy“, 
, Dnia Oświaty“ i „Biegów Narodowych“.

Ob. M. Szyjkowski — Biała Kr.

Artykuł Wasz „Zasadnicze warunki dobrej orga. 
n zacji pracy w biurze“, w zasadzie jest dobry, lecz 
wymaga pewnych przeróbek. Wydaje nam się, że 
łatwo Wam będz‘e podzielić artykuł na dwie części, 
stanowiące dla sieb e pełne całości, oraz zdobyć się 
na pewne wygładzeń e. Najchętniej chcielibyśmy wi
dzieć artykuły najwyżej na dwu stronach p sma ma
szynowego, pisane po jednej stronie, z odstępam., dla 
ewentualnych poprawek.

Zarząd Gminy Styków, pow. Iłżi.

Inspektor Samorządu Gminnnego Powiatu Iłżec
kiego polecił zaprzestania wypłacan a pracown.kom 
gminnym ekwiwalentu stołówkowego, ze względu na 
to, że siedz'ba Zarządu Gminnego jest w miejscu u- 
rzędowania władz powiatowych.

Czy stanowisko Inspektora jes', w tym wypadku 
słuszne i oparte na przepisach prawnych.

M nisterstwo Administracji Publicznej okóln kiem 
Nr 12 z dnia 7U 1947 r. wyjaśn ło, że zgodnie z u- 
chwa'ą Rady Ministrów z dnią 12,IX 1946 r, praco
wnikom samorządowym przysługuje ekwiwalent sto
łówkowy na Ziemiach Starych 690 zł mies ęcznie, a 
na Zemiach Odzyskanych — 800 zł mesięcznie. Sta
nowisko inspektora Samorządu Gm nnego jest nie
słuszne i bezpodstawne.

Ob. Jan Szwec, gmina Rębszów.

Sprawę stypendiów omawiamy w oddz elnym arty
kule „Samorządowca“.

Zarząd Gm nny w S»wn»e.

Sprawę przeszeregowan a pracowników do wyż. 
szych grup uposażenia omówiliśmy w „Samorządow
cu“ Nr 12 z 1947 r.

Radzimy (nie tylko Wam) dokładn ej czytać prasę 
fachową i składać poszczególne numery rocznikami, 
aby w razie potrzeby można było znaleźć to, czego s ę 
potrzebuje.

Ob. Garbacz Józef — Poronin.

Jako staremu pracownikowi samorządowemu, za 
jakiego s ę Obywatel uważa, zalecamy dokładne za- 
poznan e się z Ustawą Samorządową z dnia 23 III 1933 
r., zamieszczoną w Dz. U. R. P. Nr 35, poz. 294 — co 
dg Obywatelowi dokładną odpowiedź na Jego zapyta
nie, zam eszczone w p'śmie z dn'a 2O.VI 1948 r.

Pozwalamy sobie pouczyć Obywatela, że wszelk e 
pisma wiążące winny być podp sywane własnoręcz
nie, a nre meChaniezn'e.

Ob. Kaczmarek — Damasławek.

Wyjaśn amy, że Wójtowi i pracownikom gm.ny za 
wyjazdy służbowe w teren należą się diety, a nie wy
nagrodzenie za godziny nadl'czbowe.

Ob. C^selczyk Karol — Z: rząd Gminny w Grom, 
n ku.

Wolne miejsca pracy podajemy w osobnym dz.ale 
w każdym numerze „Samorządowca“. Jeżeli które 
z nich ob. odpowiada, należy naw ązać kontakt oso. 
biśc:e.

NA LICZNE ZAPYTANIA ZAKŁADÓW PRACY 
1 PRACOWNIKÓW WYJAŚNIAMY:

Uchwa’ą Rady Ministrów z dnia 9-1 1947 r. został 
zn es ony zwrot opłat szkolnych za dzieci pracown - 
ków uczęszczających do szkół publicznych — wypła. 
cany przez zakłady pracy swym pracownikom.

Pracownicy zaś zostali zwolnieni od płacenia ja_ 
k chkolwiek opłat pobieranych przez szkoły publ cz- 
ne i Opieki Rodzicielskie na rzecz szkoły.

Jeżeli natomiast w prom‘eniu 5 km od miejsca ża
rn eszkania danego pracownika nie ma szkoły publicz. 
nej, a jest tego typu szkoła prywatna i dzieci praco
wnika uczęszczają do tej szkoły, to zakład pracy 
obowiązany jest zwracać pracownikowi zwrot opłat 
szkolnych w wysokości 209 zł miesięcznie.
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Zarząd Miejski w Łapach
ogłasza konkurs na stanowsko

Dyrektora-Lekarza Me jaki ego Szpitali w Łapach.
Do stanowska przywiązana jest grupa płacy VI, 

ze wszelkmi dodatkami przew dz anymi dla urzędni. 
ka samorządowego.

Burmstrz

Zarząd Miejski w Dębnie pow. Chojna woje wił 
Szczecińskie
ogłasza konkurs na stanów sko
Kierown ka Przeds ębiorstw Miejsk eh (Głowna, 

Wodoc ągi i Kanał zaCje).
Warunk. w/g umowy zbiorowej. Mieszkanie zape, 

wn one. Posada do objęcia z dniem 1 sierpnia br.
Oferty wraz z życ orysem i odpisami św adectw 

nadsyłać należy do dna 15 lipca br. pod adresem: 
Zarząd Miejski w Dębnie pow. Chojeńsk ego wojew. 
Szczecińskie.

Wydział Powiatowy w B ałymstoku 
ogłasza konkurs na stanowisko
Inspektora Samorządu Gmnnego pow. bałostockego.

Do stanów ska tego przywązany jest VI st. sł. Wy. 
magane jest najmn.ej średnie wyksz alcen e oraz co 
najmniej 5-letnia praca na stanowisku referendar. 
skim w samorządz e. Zależn:e od kwalifikacyj pobo
ry mogą być podwyższone do 18.000 zł m es ęcznie 
oraz dodatki.

Podania wraz z odpisami świadectw i dotychezaso. 
wej pracy w samorządzie oraz własnoręcznie nap., 
sany życiorys należy nadsyłać do Starostwa Powia
towego w B ałymstoku.

Przew. Wydziału Powiatowego
Wicestarosta

Parszuto Leon

Wy dziali Powiatowy w Brzegu
zawiadamia, że

w gminach w ejskch Przyles e i Makoszyce oraz 
gminie miejskiej Lewin Brzeski wakują stanowiska 
sekretarzy.

Podania wraz z odp sami świadectw oraz powoła, 
nlem się na referencje dwóch m arodajnych osób — 
przesyłać należy do Wydziału Pow. w Brzegu.

Przewodniczący Wydziału Powiatowego
Starosta:

Mgr Wł. Wójc cki

Wydz ał Powiatowy w Lublne woj. Wrocławskie 
ogłasza konkurs na stanowiska:

1) sześciu sekretarzy gminnych z uposażeniem wg. 
VII grupy płac z wszelk mi dodatkami.

2) Dwóch referentów podatkowych z uposażeniem 
w/g VIII grupy płac z wszelkimi dodatkami.

3) Referenta wojskowego i ewidencji ruchu ludno, 
ści wg. VIII grupy płac z wszelkimi dodatkami.

Oferty ze szczegółowymi życiorysami i odp-sami 
dokumentów należy składać na ręce Przewodniczące
go Wydziału Powiatowego.

Warunki meszkamowe do omówienia na miejscu. 
Przewodniczący Wydz. Pow.

Zubek Jerzy
Starosta

Za?ząd M ejsk. w Nowym Targu
ogłasza konkurs na stanowisko:

1) kerownika Oddziału F.nansowo-Gospodarczego 
z uposażeń em według VII grupy płac wraz z obowią
zującymi dodatkami oraz osobnym dodatkiem za pro
wadzenie rachunkowości ceg elni miejskiej,

2) referenta gospodarczego z uposażeń em według 
VIII grupy p ac z obowiązującymi dodatkami.

Wymagane kwal f kacje: ad 1) znajomość rachun. 
kowości komunalnej i praktyka samorządowa, ad 2) 
znjomość rachunkowości i odpow ednia praktyka.

Stanów ska do objęcia od 1 s’erpn’a 1948 r.
Podania wraz z odpisami dokumentów wnosć na. 

leży do Zarządu M ejsk ego w Nowym Targu.
Reflektuje s ę wyłącznie na siły męskie.

Burm strz:
Mgr Magierski Tomasz

Zarząd Miejski w Gryf cach woj. szOzeCnskie
ogłasza konkurs na stanowiska:

1. Sekretarza Zarządu M ejsk ego,
2. Referenta podatkowego,
3. Referenta adm nistracyjnego,
4. Referenta kwaterunkoweigo.
Warunki uposażeń a wg TX względnie VIII grupy 

uposażeniowej wraz ze wszystkimi dodatkami, miesz
kanie na miejscu zapewnione. L czy s ę na s ły ob- 
znajm one z prowadzeniem w/w działów pracy.

Wymagane: wykształcenie średnie, względnie szkoły 
powszechnej i najmniej trzyletn'a praktyka w samo, 
rządzie miejskm lub w'ejskm. Pożądani reflektanci 
z ukończonym kursem samorządowym.

Podan a z życlorysam', uwierzytelnionymi odpisa
ni. świadectw przesyłać: Zarząd Miejski Gryfice woj. 
szczecińskie.

Posady do objęc a od zaraz.
Burmistrz:

St. Winiarski

Zarząd Gminny TCzew.Wieś w Tczew e Wojewódz. 
two Gdańsk

przyjmie sekretarza gminnego, fachowego samo
rządowca z dłuższą praktyką samorządową. Uposażę, 
n e według VIII grupy uposażeń, wraz z dodatk.em 
funkcyjnym, równoważnik za mieszkane, opał i 
światło, dodatek na stołówkę i ekwiwalent za kartki 
żywnościowe. Podan a wraz z własnoręczn e napisa
nym życiorysem i uwierzytelnionymi odpisami św^- 
dectw, nadsyłać n ezwłocznle d0 Zarządu Gm.ny 
Tczew. Stanowisko do objęć a od zaraz.

Kitowski
Wójt Gminy Tczew-Wieś

Wydz ał Powiatowy w Sierpcu
ogłasza konkurs

m stanowisko Inspektora Samorz. Gm.
Uposażeń e do omów enia. Mieszkanie zapewnione. 

Podania z odpisami świadectw pracy życiorysem kie. 
rować do Wydziału Powiatowego w S erpcu.,
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Potrzebnych jest fclku
SAMORZĄDOWCÓW 

z teoreiycznym przygotowaniem (’ekonomia) oraz 
praktyką DO PRACY KONCEPCYJNEJ — na 
pewne stanowiska w Warszawie.

Funkcje i warunki do omówień a. Należy mieć 
jednak swoje mieszkań e.

Podiora kerować należy do Redakcji „Samo, 
rządowca" z dołączen:em odp sów świadectw oraz 
życ:orysem do 31.VITI b. r.

Bliższych informacji udzielać nie możemy.
Podań a niewykorzystane pozostaną bez odpo- 

w'eda‘.
Z osobami, które będą odpowiadać warunkom, 

zostanie rtawiązana korespondencja.

Zartąd Gm nny w Smolcu, pow. Wrocławski 
ogłasza konkurs

na stanow sko sekretarza gm’nnego.
Uposazen’e według VII stopnia wraz z wszelkimi 

dodatkami dla pracowników samorządowych. Od 
kandydata wymagane jest wykształcenie średne oraz 
przynajmniej 5-letnia praktyka w samorządz e ze 
znajomością przepisów kasowo.rachunkowych. Od 
sekretarzy gm nnych, którzy wykażą się przynajmniej 
5-letn'ą praktyką na stanowisku sekretarza gm nne. 
go, mogą być zwolnieni od wykazania się wykszrał- 
ceniem średnim. Warunki m eszkaniowe do omow e, 
ma na miejscu. Gmina Smolec leży 12 km. od Wro
cławia, stacja kolejowa poczta na miejscu.

Podania z odpisami świadectw rależy składać w 
Zarządzie Gm ny Smolec. Posada do objęcia natych- 
m;ast.

Wójt:
A. Mazur

Wydział Powiatowy w Złotowie, woj. szczecińskie 
ogłasza konkurs
na stanow’sk3 zastępcy inspektora S.morządu gm’n- 
n?go w IX—VI gr. uposażenia, wraz ze wszystk mi 

dodatkami.
Posada do objęcia od zaraz.
Do podania dołączyć należy odp sy śwadectwa 

szkolnego, zaświadczeń ukończenia kursów samorzą. 
dowych, oraz dowodów praktyki w samorządzie tery, 
torialnym i inne załączniki.

p. o. Przewodniczącego Wydziału Powiatowego 
Przybył Leon 

W restárosla
ZAOFIAROWANE

Pracownik samorządowy z dlugoletn ą praktyką sa
morządową na terewe Woj. śląsko-Dąbrowskiego 
przyjmie stanowisko inspektora samorządowego se
kretarza Wydziału Powiatowego lub Zarządu M ej. 
sk ego na terenie Woj. Poznańskiego. Możliwa jest 
ewent. zamiana.

Zgłoszenia do Administracji „Samorządowca“ dla 
Em.

Za treść ogłoszeń Redakcja nie odpowiada.

Zarząd Główny posiada w P. K. O. dwa konta:
Nr 1-4601 jest kontem Składnicy i ni nie należy 

przesyłać wszelkie wpła*y. wynikające z namów eń, 
oraz należności Składn cy za ksęgi i druki.

Na konto Nr 1-1526 należy przesyłać składki na prs. 
numeratę „Samorządowca“, oraz inne należności 
Związkowe.

Usprawni i ułatwi to pracę.

Wydział Powiatowy w Drawsku, województwo 
Szczecińskie z

ogłasza konkurs na stanowisko 
inspektora smorządu gminnego.

Do stanów ska przywiązane są pobory wg VII—VI 
grupy zależnie od pos adanych kwal fikacj: wraz ze 
wszelkimi ustawowymi dodatkami. Wymagane jest 
średnie wykształcenie i conajmn ej trzyle n a prakty
ka samorządowa.

Mieszkanie zapewn one.
Stanowisko do objęcia cd zaraz.

Przewodniczący Wydziału Powiatowego
W- Grzybów cz

Starosta

Szybkie obliczań’e 
list płacy 

tabele szybkiego mnożenia i dz:elenia 
tabele podatkowe

ZASTĘPUJE MASZYNĘ DO LICZENIA
Ceni zł. 250 —

Wysyła za zal. paczt. Wyd. „Panteon“, 
Warsżiwa, Hoża 48, PKO 1-4565

Dyrekcja przy balii
Starajmy się un'knąć błędów w mowie i piśmie. 

Starajmy się, bo często ustrzec s:ę nie można. Mówi 
się wtedy: „tak jakoś wyszło“.

Otóż w jednym wspaniałym układz e zbiorowym, 
wspan’ałego miasta o p'erwszorzędnych wszelak.cn 
specach, czytamy: „pracownk zachowuje prawo do 
dwudniowego urlopu na własne wesele, na pogrzeb 
i w razie śmierci żony“.

Czyli pracownik na własnym weselu może być, 
może też, jak z tego wyn ka, iść za własnym pogrze
bem przy własnym urlopie. (Ja bym już w takiej 
sytuacji o żaden urlop nie prosił). — Nie może nato
miast być na pogrzebie żony, a tylko przy jej śmerci 
(niech inni się tym martwią).

Dajmy temu problemowi spokój. — smutny, cho
ciaż w interpretacji tego układu — jeśli nie tragiczny 
to nieprzyjemny.

Przejdźmy tedy do ineg0 zdańka tego samego ukła. 
du, również kłopotliwego. Brzmi ono:

„pranie i reperacja odzieży ochronnej i roboczej na
leży do członków dyrekcji zakładu“...

Ilustracja tego przepisu wyglądałaby tak:
Na drzwiach Dyrekcji Zakładu wyw ęszą się w każ

dy ponedziałek napis:
„dzisaj Dyrektor nie przyjmuje, odbywa się bo

wiem tygodniowe pranie“ (takie pranie może Dy. 
rekcja urządz ć w każdy inny dzień).

I przez dz urkę od klucza można zobaczyć, jak 
przepasany fartuchem dyrektor — pierze. Wokoło ba
lii krzątają się radcy zakładowi (w ramach współ- 
dz ałania rady z dyrekcją) i czy tu kręcą bieliznę, 
czy wodę grzeją, czy suszą....

We wtorek w gabinecie dyrektora, znów dywan, 
wytworne biurko i ani śladu z pralni.

Wn osek stąd, nie silmy s ę na sztuczny, czy pu. 
szysty styl, mówmy i piszmy poprostu. jak czujemy.

W ramach wspołzawodnetwa starajmy s‘ę współ
zawodniczyć w czystości i prostocie mowy. Jeż-

wszelak.cn
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DEPESZ*
Do Zarządu Głównego Związku Samorządowców

W ZGODNYM WYSIŁKU ODBUDOWY GOSPODARCZEJ POLSKI LU
DOWEJ, ROBOTNICY, TECHNICY I INŻYNIEROWIE DZIEWIĘCIU 
ELEKTROWNI DOLNOŚLĄSKIEGO ZJEDNOCZENIA ENERGETYCZ
NEGO, PODPISALI W DNIU DZISIEJSZYM UMOWĘ O WSPÓŁZAWO
DNICTWO PRACY. WSPÓLNA PRACA DLA WSPÓLNEGO CELU, 
ROBOTNIK I INTEILIGENT POLSKI, JESZCZE RAZ OKAŻĄ MIĘ
DZYNARODOWEMU KAPITALIZMOWI SWĄ NIEZŁOMNĄ WOLĘ 
BUDOWY POTĘGI GOSPODARCZEJ PAŃSTWA KLASY PRACU- 
JĄCEJ,

ZAŁOGA ELEKTROWNI ZEODS.

Od Zarządu Głównego 1 1 ..... 1 —....... 4

CAŁOŚĆ OMÓWIMY W NASTĘPNYM NUMERZE.
CZEŚĆ POLSKIEMU ROBOTNIKOWI I INTELIGENTOWI — A»——

PRACOWNIKOM ENERGETYKI OKRĘGU DOLNOŚLĄSKIEGO. ~

SERDECZNIE ŻYCZYMY NAJLEPSZYCH WYNIKÓW.
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